
Учреждение образования 
«Витебский государственный университет имени 

П.М.Машерова» 
 Научная библиотека 

Витебский государственный университет 
имени П.М. Машерова в периодической печати за 

2023 год 

Библиографический указатель 

Витебск 
2024 



УДК 016:378.4 
ББК 91.9:74.58я1 
В 54 

Составители : Л. С. Антоненко, Л. В. Прожесмицкая 

Витебский государственный университет имени П.М. Машерова в 
периодической печати за 2023 год : библиографический указатель / сост. : Л. С. 
Антоненко, Л. В. Прожесмицкая ; под ред. И. А. Качмар, Л. М. Писаренко. – Витебск, 2024. 
– 51 с.
Ежегодный библиографический указатель включает публикации об университете, его преподавателях, 
научных работниках и студентах в периодической печати.  
Издание предназначено для научных работников, аспирантов, студентов и всех тех, кто интересуется 
вопросами истории и современного состояния высшего образования и педагогической науки в Витебске, 
организацией работы высшей школы, жизнью и деятельностью коллектива университета. 
Библиографический указатель подготовлен информационно-библиографическим отделом научной 
библиотеки ВГУ имени П.М. Машерова на основе базы данных собственной генерации «Труды сотрудников 
ВГУ имени П.М. Машерова» и информации, предоставленной научными работниками университета. 
Создатели указателя признательны всем авторам за любезно предоставленные материалы и с благодарностью 
примут замечания, предложения и новые материалы для следующих изданий. 



ЯНВАРЬ 
1. Александрова, В.   Жизнь должна быть разнообразной / В. Александрова // Мы і 

час. – 2023. – 28 студз. – С. 9.
О Владимире Петровиче Быстрякове, доценте кафедры химии и 
естественнонаучного образования ВГУ имени П.М. Машерова, кандидате 
химических наук.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36479

2. Александрова, В.   Неподдельный интерес к работе / В. Александрова // Мы і 
час. – 2023. – 28 студз. – С. 5.
О старшем преподавателе кафедры зоологии и ботаники ВГУ имени П.М. 
Машерова В. Н. Нарушевиче.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36473

3. Александрова, В.   Себя не находят, а создают / В. Александрова // Мы і час. –
2023. – 28 студз. – С. 7.
Мария Петнянос, специалист отдела международных связей, выпускница ВГУ 
имени П.М. Машерова, награждена специальным призом «Docendo discimus». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36476

4. Аршанский, Е. Я.   Университетская наука: достижения и перспективы / Е. Я. 
Аршанский ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 28 студз. – С. 2–3. 
Беседа с проректором по научной работе ВГУ имени П.М. Машерова.
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36471

5. Багатырова, В.   Моцныя рэгіёны / В. Багатырова ; гутарыла Т. Бондарава
// Настаўніцкая газета. – 2023. – 10 студз. – С. 4.
Рэктар ВДУ імя П.М. Машэрава, доктар эканамічных навук, прафесар Валянціна 
Багатырова распавядае пра новаўвядзенні ўступнай кампаніі гэтага года, а 
таксама аб тым, чым жыве вядучы рэгіянальны універсітэт Віцебшчыны.

6. Богатырёва, В.   «Созидание является основой сохранения мира» / В. 
Богатырёва // Витебские вести. – 2023. – 6 янв. – С. 4.
Новый 2023 год объявлен Годом мира и созидания. Беседа с ректором ВГУ 
имени П.М. Машерова.

7. Дубровская, А.   Наука – это развитие / А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 28 
студз. – С. 5–6.
О студентке педагогического факультета ВГУ имени П.М. Машерова Екатерине 
Данилюк.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36474

8. Дубровская, А.   Эталон ученого и педагога / А. Дубровская // Мы і час. – 2023.
– 28 студз. – С. 8.
О профессоре кафедры химии и естественнонаучного образования ВГУ имени 
П.М. Машерова, докторе биологических наук, профессоре Александре 
Александровиче Чиркине.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36478

9. Историко-патриотический подход в системе патриотического воспитания 
обучающейся молодежи / И. А. Шарапова, Е. А. Кущина, Д. С. Майтова, А. Д. 
Сенченко // Современное образование Витебщины. – 2023. – № 1(39). – С. 36–44. 
О патриотическом воспитании студентов на педагогическом факультете ВГУ 
имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/37152

10. Карпас, Е.   Витебский вклад в «Чебурашку» / Е. Карпас // Витебские вести. –
2023. – 20 янв. – С. 15.
О выпускнике ВГУ имени П.М. Машерова Виталии Шляпко, который является 
одним из сценаристов и генеральных продюсеров российского художественного 
фильма «Чебурашка».

11. Леонькина, А.   Шаг в биологию / А. Леонькина // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023.
– 17 янв. – С. 5.

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36479
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36473
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36476
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36471
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36474
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36478
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37152


Молодому ученому ВГУ имени П.М. Машерова Евгению Держинскому 
назначена стипендия Президента Республики Беларусь. 

12.  Міцкевіч, Л.   На камп'ютарнай мове / Л. Міцкевіч // Настаўніцкая газета. – 2023. 
– 6 студз. – С. 16. 
Пра прафесійную дзейнасць Галіны Антонавай, выпускніцы ВДУ імя П.М. 
Машэрава, настаўніка інфарматыкі віцебскай сярэдняй школы № 40 імя М.М. 
Громава. 

13.  Мядзіль, А.   З мастацтвам па жыцці / А. Мядзіль // Мы і час. – 2023. – 28 студз. 
– С. 12. 
Пра творчы шлях Мікалая Апіёка, беларускага мастака, выпускніка мастацка-
графічнага факультэта ВДУ імя П.М. Машэрава. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36482 

14.  Мядзіль, А.   Мару быць ліцэістам! / А. Мядзіль // Мы і час. – 2023. – 28 студз. – 
С. 10. 
У Ліцэі ВДУ прайшоў дзень адчыненых дзвярэй. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36480 

15.  Мядиль, А.   За опытом в ЛГУ / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 28 студз. – С. 
12. 
Студенты художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 
прошли обучение в Ленинградском государственном университете имени А.С. 
Пушкина по программе академической мобильности. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36483 

16.  Мядиль, А.   Как совмещать учебу и работу? / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 
28 студз. – С. 13. 
Как студенты ВГУ имени П.М. Машерова успевают подрабатывать во время 
учебы.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36484 

17.  Мядиль, А.   Как хобби стало профессией / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 28 
студз. – С. 4. 
О доценте кафедры зоологии и ботаники ВГУ имени П.М. Машерова Е.А. 
Держинском.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36472 

18.  Мядиль, А.   Когда коллектив – одна команда / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 
28 студз. – С. 7. 
Лариса Анатольевна Шлык, комендант учебного корпуса № 1 ВГУ имени П.М. 
Машерова, стала победителем в номинации «Специалист года ВГУ» на 
церемонии вручения специального приза «Docendo discimus». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36477 

19.  Мядиль, А.   Перспективная и целеустремленная / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. 
– 28 студз. – С. 6. 
Статья посвящена кандидату физико-математических наук, заведующему 
кафедрой математики ВГУ имени П.М. Машерова Татьяне Борисовне 
Карауловой, награжденной специальным призом «Docendo discimus». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36475 

20.  Мядиль, А.   С прицелом на будущее / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 28 студз. 
– С. 11. 
О Лицее ВГУ имени П.М. Машерова.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36481 

21.  Пукшанский, А.   Со спортом по жизни / А. Пукшанский // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 21 янв. – С. 10. 
О доценте кафедры спортивно-педагогических дисциплин факультета 
физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. Машерова, кандидате 
педагогических наук Валентине Петровиче Кривцуне. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36482
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36480
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36483
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36484
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36472
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36477
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36475
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36481


22.  Шерикова, М. П.   Методические приемы формирования гармонично-
целостного видения композиционных основ у студентов специальности «Дизайн 
предметно-пространственной среды» / М. П. Шерикова // Современное 
образование Витебщины. – 2023. – № 1 (39). – С. 6–10. 
В данной статье рассмотрены некоторые аспекты преподавания пропедевтики 
курса «Композиция». https://rep.vsu.by/handle/123456789/37146 

23.  Шчаглова, Н.   Выдатны бонус / Н. Шчаглова ; гутарыла Т. Бондарава // 
Настаўніцкая газета. – 2023. – 10 студз. – С. 5. 
Гутарка з дырэктарам Ліцэя ВДУ імя П.М. Машэрава аб павышэнні прэстыжу 
ліцэйскай адукацыі і ўніверсітэцкіх алімпіядах. 

24.  Щеглова, Н. В.   Лицей ВГУ имени П.М. Машерова – благоприятная среда для 
обучения и воспитания учащихся / Н. В. Щеглова, Е. Я. Аршанский // 
Современное образование Витебщины. – 2023. – № 1 (39). – С. 3–5. 
В статье обоснована необходимость создания Лицея ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37145 

25.  Яковлева, С.   Эффект бабочки / С. Яковлева // Витебские вести. – 2023. – 27 
янв. – С. 11. 
О молодом ученом, кандидате биологических наук, доценте кафедры зоологии и 
ботаники Витебского государственного университета имени П.М. Машерова 
Евгении Держинском. 

 ФЕВРАЛЬ 
26.  Александрова, В.   Машеровцы – лауреаты премии «Время молодых» / В. 

Александрова // Мы і час. – 2023. – 28 лют. – С. 8. 
Представители ВГУ имени П.М. Машерова в числе лауреатов городской премии 
«Время молодых». https://rep.vsu.by/handle/123456789/36714 

27.  Александрова, В.   Почему стоит поступать на военную кафедру? / В. 
Александрова // Мы і час. – 2023. – 28 лют. – С. 6. 
О преимуществах обучения на военной кафедре ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36711 

28.  Александрова, В.   5 слагаемых успеха кафедры / В. Александрова // Мы і час. – 
2023. – 28 лют. – С. 9. 
О кафедре химии и естественнонаучного образования ВГУ имени П.М. 
Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/36715 

29.  Александрович, И.   «Без лыж зима – не зима» / И. Александрович ; беседовала 
А. Наумова // СБ. Беларусь сегодня. – 2023. – 25 лют. – С. 1, 5. 
О старшем преподавателе кафедры спортивно-педагогических дисциплин ВГУ 
имени П.М. Машерова, многодетной маме Ирине Александрович. 

30.  Богатырёва, А.   Обучая, мы учимся сами / А. Богатырёва // Аршанская газета. – 
2023. – 25 лют. – С. 6. 
О торжественной церемонии вручения специального приза Оршанского 
колледжа имени П.М. Машерова «Docendo Discimus». 

31.  Бруева, Д.   Тропами Машерова / Д. Бруева // Мы і час. – 2023. – 28 лют. – С. 4. 
В феврале студенты и преподаватели ВГУ имени П.М. Машерова принимали 
участие в агитмарафоне «Мы памяти этой верны», посвященном 105-летию со 
дня рождения П.М. Машерова, 85-летию агитперехода студентов ВГПИ 1938 
года, а также 85-летию Витебской области и 105-летию Вооруженных Сил 
Республики Беларусь. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36709 

32.  Дубровская, А.   Его сердце билось для людей / А. Дубровская // Мы і час. – 
2023. – 28 лют. – С. 5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/37146
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37145
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36714
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36715
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36709


Об экскурсии студентов ВГУ имени П.М. Машерова в Мошканскую среднюю 
школу, где учился Пётр Миронович Машеров. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36710 

33.  Кириллова, Е.   Его имя живет в народе / Е. Кириллова // Витебские вести. – 
2023. – 17 февр. – С. 5. 
О мероприятиях, приуроченных памяти политического и государственного 
деятеля Петра Мироновича Машерова, которые прошли в Россонском районе. 

34.  Колосова, А.   Витебск открыт для новых проектов / А. Колосова // Витебские 
вести. – 2023. – 14 февр. – С. 9. 
В рамках закрытия республиканского проекта «Витебск – молодежная столица 
Республики Беларусь ‒ 2022» в ВГУ имени П.М. Машерова состоялись 
открытый диалог «Время молодых» и церемония награждения Городской 
молодежной премией. 

35.  Крупица, Н.   Хрупкая вечность / Н. Крупица // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 
18 февр. – С. 16. 
Презентация книги «Майолика. Хрупкая вечность» известного витебского 
керамиста Людмилы Ковальчук состоялась в культурно-историческом комплексе 
«Золотое кольцо города Витебска «Двина». 

36.  Леонькина, А.   Талантами славится город / А. Леонькина // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 14 февр. – С. 5. 
Николай Орлов вручил награду членам сборной ВГУ имени П.М. Машерова по 
боксу. 

37.  Ляховская, Е.   Медиацентр: от идеи к реальности / Е. Ляховская // Витебские 
вести. – 2023. – 14 февр. – С. 1,8. 
Медиацентр ВГУ имени П.М. Машерова 10 февраля принял участие в выставке, 
приуроченной к открытию медиацентра Витебской области. Творческая команда 
представила сайт, интернет-телевидение, печатную газету, онлайн-журнал и 
спецпроекты. 

38.  Мядзіль, А.   Адчуваць сувязь з мінулым / А. Мядзіль // Мы і час. – 2023. – 28 
лют. – С. 3. 
Пра мерапрыемствы, прымеркаваныя да 105-годдзя з дня нараджэння Пятра 
Міронавіча Машэрава, якія прайшлі ў ВДУ. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36708 

39.  Мядзіль, А.   Ты душа Беларусі – беларуская мова! / А. Мядзіль // Мы і час. – 
2023. – 28 лют. – С. 12–13. 
Выказванні ліцэістаў, студэнтаў, супрацоўнікау і выкладчыкаў ВДУ імя П.М. 
Машэрава пра беларускую мову.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36717 

40.  Мядиль, А.   Важно знать и помнить / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 28 лют. – 
С. 7. 
Одним из победителей республиканского конкурса «Я патриот своей страны», 
который проводился в рамках белорусско-российского проекта «Поезд Памяти ‒
2023», стала учащаяся 10 «Б» класса Лицея ВГУимени П.М. Машерова Юлия 
Сайко. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36713 

41.  Мядиль, А.   На пьедестале – машеровцы / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 28 
лют. – С. 10–11. 
О спортивных достижениях студентов ВГУ имени П.М. Машерова в зимних 
видах спорта.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36716 

42.  Мядиль, А.   Приумножать и в памяти хранить / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 
28 лют. – С. 1–2. 
О праздничном мероприятии, посвященном 105-летию Вооруженных Сил 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36710
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36717
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36713
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36716


Республики Беларусь и 105-летию со дня рождения Героя Советского Союза, 
Героя Социалистического Труда – Петра Мироновича Машерова, прошедшем в 
ВГУ.https://rep.vsu.by/handle/123456789/36707 

43.  Мядиль, А.   Сделали правильный выбор / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 28 
лют. – С. 6–7. 
Выпускники военной кафедры рассказали, почему они решили пройти военную 
подготовку и получить дополнительную специальность. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36712 

44.  Нікіфарава, С.   Важацкія сакрэты / С. Нікіфарава // Настаўніцкая газета. – 2023. 
– 3 лют. – С. 21. 
Пра школу важацкага майстэрства, якая дзейнічае ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 

45.  Памяти земляка и героя // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 14 февр. – С. 2. 
К 150-летию со дня рождения Петра Мироновича Машерова. 

46.  Пастернак, Т.   Живет в сердцах и памяти народной / Т. Пастернак // Витебские 
вести. – 2023. – 28 февр. – С. 5. 
Воспоминаниями о встречах с Петром Мироновичем Машеровым делятся 
жители Россонского района. 

47.  Пастернак, Т.   Славный сын белорусского народа / Т. Пастернак // Витебские 
вести. – 2023. – 14 февр. – С. 7. 
О мероприятиях, приуроченных памяти политического и государственного 
деятеля Петра Мироновича Машерова, которые прошли в г. Витебске. 

48.  Пастернак, Т.   «Хрупкая вечность» вошла в энциклопедию / Т. Пастернак // 
Витебские вести. – 2023. – 28 февр. – С. 16. 
О презентации книги художника-керамиста Людмилы Ковальчук «Майолика. 
Хрупкая вечность» в культурно-историческом комплексе «Золотое кольцо 
города Витебска «Двина». 

49.  Сосновский, В.   Память навечно сохраним / В. Сосновский // Аршанская газета. 
– 2023. – 18 лют. – С. 5. 
В Оршанском районе встречали агитмарафон педагогов и студентов ВГУ имени 
П.М. Машерова «Мы памяти этой верны». 

50.  Таўкачова, Т.   Будучыня за мікрабіялогіяй / Т. Таўкачова, Д. Жарнасекаў // 
Настаўніцкая газета. – 2023. – 24 лют. – С. 10. 
Пра новую спецыяльнасць «Мікрабіялогія» на факультэце хіміка-біялагічных і 
геаграфічных навук ВДУ імя П.М. Машэрава. 

 МАРТ 
51.  Александрова, В.   Машеровцы на выставке «Беларусь интеллектуальная» / В. 

Александрова // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 8. 
Представители ВГУ имени П.М. Машерова продемонстрировали свои научные 
разработки на выставке научно-технических достижений «Беларусь 
интеллектуальная». https://rep.vsu.by/handle/123456789/37209 

52.  Александрова, В.   Машеровцы – участники форума «Индустрия медиа» / В. 
Александрова // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 12. 
Представители ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в российско-
белорусском форуме студенческих СМИ «Индустрия медиа», который проходил 
на базе Псковского государственного университета. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37214 

53.  Александрова, В.  Мотивированные ребята выбирают ВГУ / В. Александрова // 
Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 7. 
11 марта в ВГУ имени П.М. Машерова победители университетских олимпиад 
были зачислены в ряды студентов университета без вступительных испытаний. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36707
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36712
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37209
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37214


https://rep.vsu.by/handle/123456789/37207 
54.  Багатырова, В.   Заслужаная перамога / В. Багатырова ; гутарыла Т. Бондарава // 

Настаўніцкая газета. – 2023. – 14 сак. – С. 11. 
Пераможцамі ўніверсітэцкай алімпіяды, якая адбылася ў ВДУ імя 
П.М.Машэрава, сталі 160 навучэнцаў. 

55.  Балыко, В.   Наука. Лирика. Символизм / В. Балыко // Мы і час. – 2023. – 30 сак. 
– С. 9. 
О Светлане Васильевой, младшем сотруднике научно-исследовательского 
сектора ВГУ имени П.М. Машерова, обладателе гранта Министерства 
образования Республики Беларусь на 2023 год. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37211 

56.  Богатырёва, В.   Рука помощи, или Молодежь – наше будущее / В. Богатырёва  
// Витебские вести. – 2023. – 31 марта. – С. 7. 
Беседа с ректором ВГУ имени П.М. Машерова о неформальных молодежных 
группировках. 

57.  Дроздова, Н.   Поможет «#ПроДвижение» / Н. Дроздова // Віцьбічы = Витьбичи. 
– 2023. – 25 марта. – С. 10. 
О сотрудничестве факультета социальной педагогики и психологии ВГУ имени 
П.М. Машерова с Селютским психоневрологическим домом-интернатом для 
престарелых и инвалидов. 

58.  Дубровская, А.   В ВГУ прошел День открытых дверей / А. Дубровская // Мы і 
час. – 2023. – 30 сак. – С. 5. 
Абитуриенты собрались в ВГУ имени П.М. Машерова на День открытых дверей, 
чтобы ближе познакомиться с университетом и узнать об особенностях 
приемной кампании 2023 года. https://rep.vsu.by/handle/123456789/37205 

59.  Иванова, А.   ВГУ – в танцах! / А. Иванова // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 9 
марта. – С. 20. 
Сводный танцевальный коллектив ВГУ имени П.М. Машерова «РИТМ» прошел 
в финал международного танцевального проекта «Dream Dance Fest» и впервые 
выступит на фестивале искусств «Славянский базар в Витебске». 

60.  Кисель, Е.  Театр начинается с актера / Е. Кисель // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – 
С. 15. 
О театральном искусстве в стенах ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37217 

61.  Когда любимое дело стало работой // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 9. 
О Елене Шавровой, аспиранте кафедры зоологии и ботаники ВГУ имени П.М. 
Машерова, обладателе гранта Министерства образования Республики Беларусь 
на 2023 год.https://rep.vsu.by/handle/123456789/37210 

62.  Колосова, А.   Испытания огнем и водой / А. Колосова // Витебские вести. – 
2023. – 28 марта. – С. 11. 
17-го марта сборная команда ВГУ имени П.М. Машерова стала победителем 
областного этапа республиканского конкурса по основам безопасности 
жизнедеятельности «Студенты. Безопасность. Будущее». 

63.  Колосова, А.   Мощный потенциал страны / А. Колосова, А. Константинович // 
Витебские вести. – 2023. – 7 марта. – С. 2–3. 
Об участии ВГУ имени П.М. Машерова в выставке научно-технических 
достижений «Беларусь интеллектуальная» в Витебске. 

64.  Константинович, А.   Будущее строить молодым / А. Константинович // 
Витебские вести. – 2023. – 28 марта. – С. 4. 
О диалоговой площадке в рамках информационно-просветительского проекта 
«Зачетный разговор», прошедшей в ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/37207
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37211
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37205
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37217
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37210


65.  Мыцько, А.   З падвоенай энергіяй / А. Мыцько // Настаўніцкая газета. – 2023. – 
17 сак. – С. 20. 
Пра маладых настаўнікаў матэматыкі і інфарматыкі Ржаўскай базавай школы 
Бешанковіцкага раёна, сясцёр-двайнят Людмілу Адамовіч і Ганну Гарбунову, 
якія скончылі ВДУ имя П.М. Машэрава. 

66.  Мядзіль, А.   Дзень Канстытуцыі Рэспублікі Беларусь адзначылі ў ВДУ / А. 
Мядзіль // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 1–2. 
У ВДУ імя П.М. Машэрава прайшло некалькі цікавых мерапрыемстваў, 
прымеркаваных да аднаго з важнейшых дзяржаўных свят – Дня Канстытуцыі 
Рэспублікі Беларусь.https://rep.vsu.by/handle/123456789/37201 

67.  Мядиль, А.   Опыт. Результаты. Перспективы / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 
30 сак. – С. 8. 
Об опыте работы ВГУ имени П.М. Машерова, направленной на вовлечение 
молодежи в научную деятельность. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37208 

68.  Мядиль, А.   Постоянное движение вперед / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 30 
сак. – С. 10. 
Статья посвящена кандидату психологических наук, заведующему кафедрой 
психологии ВГУ имени П.М. Машерова Сергею Леонидовичу Богомазу, 
награжденному специальным призом «Docendo discimus». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37212 

69.  Мядиль, А.   Татьяна Денисенко: «Я смело строю планы» / А. Мядиль // Мы і 
час. – 2023. – 30 сак. – С. 11. 
Статья посвящена старшему преподавателю кафедры русского языка как 
иностранного ВГУ имени П.М. Машерова Татьяне Сергеевне Денисенко, 
награжденной специальным призом «Docendo discimus». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37213 

70.  Пастернак, Т. С.   Грация с национальным колоритом / Т. С. Пастернак // 
Витебские вести. – 2023. – 28 марта. – С. 1, 10. 
Победительницей IV открытого конкурса национальных культур, творчества и 
красоты «Грация International», стала представительница Китая, студентка ВГУ 
имени П.М. Машерова Чжан Нин. 

71.  Пашкевич, Т.   Созвучна с самой жизнью / Т. Пашкевич // Витебские вести. – 
2023. – 7 марта. – С. 15. 
О молодом преподавателе Верхнедвинской детской школы искусств Кларе 
Бондаревой, выпускнице художественно-графического факультета ВГУ имени 
П.М. Машерова. 

72.  Пучкова, Е.   Показали себя настоящими огнеборцами / Е. Пучкова // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 23 марта. – С. 20. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова состязалась за право представлять область 
в финале республиканского конкурса «Студенты. Безопасность. Будущее». 

73.  Раскрыли тайны экспертной службы // Витебские вести. – 2023. – 31 марта. – 
С. 8. 
Об участии студентов юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова в 
Дне открытых дверей, организованном Управлением Государственного комитета 
судебных экспертиз Республики Беларусь по Витебской области. 

74.  Сёмкина, И.   Университетская олимпиада: победителям – место в ВГУ / И. 
Сёмкина ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 6–7. 
Беседа с председателем организационного комитета университетской олимпиады 
Ириной Сёмкиной, кандидатом педагогических наук, доцентом. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37206 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/37201
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37208
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37212
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37213
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37206


75.  Сеньков, В.   Душевный разговор о главном / В. Сеньков // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 25 марта. – С. 6. 
О встрече председателя Витебского облисполкома Александра Субботина со 
студентами и лицеистами ВГУ имени П. М. Машерова в рамках информационно-
просветительского проекта «Зачетный разговор». 

76.  Сеньков, В.   И было слово белорусское и русское. И будет всегда / В. Сеньков  
// Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 16 марта. – С. 1, VII. – (приложение : Вечерний 
Витебск). 
Акция «Праз дыялог моў – да душы, да сэрца», приуроченная ко Дню 
Конституции Республики Беларусь, состоялась в ВГУ имени П.М. Машерова с 
онлайн-участием представителей Воронежского государственного университета. 

77.  Студенты ВГУ – в числе победителей // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 13. 
Об участии в фестивале творчества иностранных студентов «Дружба народов». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37216 

78.  Фунтикова, Т.   Что нужно знать абитуриентам / Т. Фунтикова ; беседовала А. 
Дубровская // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 4. 
Беседа с Татьяной Фунтиковой, ответственным секретарем приемной комиссии 
ВГУ имени П.М. Машерова.https://rep.vsu.by/handle/123456789/37204 

79.  Хатынь. У памяці назаўсёды // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 3. 
У ВДУ імя П.М. Машэрава адбылася хвіліна маўчання, прысвечаная 80-годдзю 
са дня трагедыі ў Хатыні.https://rep.vsu.by/handle/123456789/37202 

80.  Чжан Нин – «Грация International» // Мы і час. – 2023. – 30 сак. – С. 13. 
Обладательницей титула «Мисс Грация International ‒ 2023» стала студентка 
ВГУ имени П.М. Машерова из Китайской Народной Республики Чжан Нин. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37215 

81.  Шчырая размова: сустрэча Аляксандра Субоціна з моладзю // Мы і час. – 
2023. – 30 сак. – С. 3. 
80-годдзю са дня трагедыі ў Хатыні і подзвігу савецкага народа ў гады Вялікай 
Айчыннай вайны была прысвечана сустрэча актывістаў ВДУ імя П.М. Машэрава 
з ліку студэнтаў і навучэнцаў Ліцэя са старшынёй Віцебскага аблвыканкама 
Аляксандрам Субоціным.https://rep.vsu.by/handle/123456789/37203 

 АПРЕЛЬ 
82.  Александрова, В.   В любой ситуации старается оставаться человеком / В. 

Александрова // Мы і час. – 2023. – 28 крас. – С. 7. 
О доценте кафедры экологии и географии ВГУ имени П.М. Машерова Галине 
Ивановне Пиловец. https://rep.vsu.by/handle/123456789/38772 

83.  Александрова, В.   День открытых дверей прошел в Лицее ВГУ / В. 
Александрова // Мы і час. – 2023. – 28 крас. – С. 16. 
22 апреля будущие учащиеся Лицея и их родители смогли узнать о 
вступительной кампании 2023 года. https://rep.vsu.by/handle/123456789/38778 

84.  Александрова, В.   Есть работа – будет результат / В. Александрова // Мы і час. 
– 2023. – 28 крас. – С. 12. 
О студенте 4-го курса ВГУ имени П.М. Машерова Иване Шамшурине. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38783 

85.  Александрова, В.   Когда наука – любимое дело / В. Александрова // Мы і час. – 
2023. – 28 крас. – С. 2–3. 
Об Александре Тогулевой, студентке юридического факультета ВГУ имени П.М. 
Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/38786 

86.  Александрова, В.   Не сдавайся, пока цель не будет достигнута / В. 
Александрова // Мы і час. – 2023. – 28 крас. – С. 8. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/37216
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37204
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37202
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37215
https://rep.vsu.by/handle/123456789/37203
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38772
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38778
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38783
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38786


О Ларисе Аюб, студентке юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38785 

87.  Александрова, В.   Радоваться каждому дню / В. Александрова // Мы і час. – 
2023. – 28 крас. – С. 8. 
О студентке ВГУ имени П.М. Машерова из Китайской Народной Республики 
Чжан Нин. https://rep.vsu.by/handle/123456789/38785 

88.  Александрова, В.   С прицелом на перспективу / В. Александрова // Мы і час. – 
2023. – 28 крас. – С. 3. 
О Лилиане Сидоровой, выпускнице факультета химико-биологических и 
географических наук ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38787 

89.  Александрова, В.   Уверенная победа спортсменов ВГУ / В. Александрова // Мы 
і час. – 2023. – 28 крас. – С. 12. 
Команда ВГУ имени П.М. Машерова заняла 1 место в круглогодичной 
спартакиаде ‒ 2022 среди предприятий, организаций и учреждений 
администрации Первомайского района г. Витебска. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38781 

90.  Арсеньева, С.   Пять самых цветущих мест Беларуси / С. Арсеньева // Народная 
газета. – 2023. – 21 крас. – С. 16. – Прил.: Союзное вече. 
В статье представлена информация о ботаническом саде ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

91.  Богатырёва, В. В.   Инклюзия – запрет на ограничения / В. В. Богатырёва // 
Сельская газета. – 2023. – 18 апр. – С. 5. 
Ректор ВГУ имени П.М. Машерова рассказала о работе Регионального 
ресурсного центра инклюзивного образования, созданного на базе университета. 

92.  Будкевич, М.   Когда вместе – под силу больше / М. Будкевич // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 1 апр. – С. 4. 
ВГУ имени П.М. Машерова вошел в состав консорциума российско-
белорусского союза «Вместе». 

93.  Даниленко, А.   Педагог – это звучит гордо / А. Даниленко // Мы і час. – 2023. – 
28 крас. – С. 11. 
Второкурсники специальностей ВГУ имени П.М. Машерова «Романо-германская 
филология», «История и обществоведческие дисциплины», «Русский язык и 
литература. Иностранный язык (китайский)» стали участниками областного 
этапа конкурса «Учитель года Республики Беларусь – 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38783 

94.  Дубровская, А.   Благодарен педагогам за полученные знания / А. Дубровская  
// Мы і час. – 2023. – 28 крас. – С. 15. 
О студенте факультета обучения иностранных граждан ВГУ имени П.М. 
Машерова из Ливии Абделькадусе Альмунтасаре. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41804 

95.  Дубровская, А.   Праздник творчества и таланта / А. Дубровская // Мы і час. – 
2023. – 28 крас. – С. 1–2. 
Представители ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в городском 
фестивале творчества молодежи «Студенческая весна – 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38771 

96.  Дубровская, А.   Студентов нужно окрылять / А. Дубровская // Мы і час. – 2023. 
– 28 крас. – С. 6. 
О доценте кафедры языкознания ВГУ имени П.М. Машерова Марине Фёдоровне 
Кунтыш. https://rep.vsu.by/handle/123456789/38774 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/38785
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38787
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38783
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41804
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38771
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38774


97.  Ермоченко, С. А.   Личный пример мотивации / С. А. Ермоченко ; беседовала А. 
Дубровская // Мы і час. – 2023. – 28 крас. – С. 5. 
О заведующем кафедрой прикладного и системного программирования ВГУ 
имени П.М. Машерова Сергее Александровиче Ермоченко. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38775 

98.  Иванова, А.   Рождение звезды / А. Иванова // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 20 
апр. – С. І. – (приложение : Вечерний Витебск). 
Об участнице телепроекта «Х-Фактор. Беларусь» певице из Витебска Марине 
Барановской, выпускнице педагогического факультета ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

99.  Ивченко, Л.   Не затерялись в медиасфере / Л. Ивченко // Витебские вести. – 
2023. – 27 апр. – С. 4. 
Об успешном выступлении представителей ВГУ имени П.М. Машерова на 
молодежном фестивале-конкурсе «Медиасфера ‒ 2023», который проходил в г. 
Гродно. 

100.  Кастэнка, Н.   Сустрэцца з роднай мовай / Н. Кастэнка // Настаўніцкая газета. – 
2023. – 21 крас. – С. 21. 
Пра настаўніцу беларускай мовы і літаратуры сярэдняй школы № 1 г. Докшыцы 
Марыну Казлоўскую, выпускніцу ВДУ імя П.М. Машэрава. 

101.  Клюйко, А.   Абавязкова вернемся! / А. Клюйко // Настаўніцкая газета. – 2023. – 
28 крас. – С. 8. 
Пра дзейнасць педагагічнага атрада «Ад світання да заходу» расказала студэнтка 
ВДУ імя П.М. Машэрава Вольга Кошталева. 

102.  Любочка, С.   Будущее – за молодежью / С. Любочка // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2023. – 13 апр. – С. 3. 
В ВГУ имени П.М. Машерова состоялся экспертный семинар на тему «Беларусь 
будущего: потенциал ВУЗов и молодежи». Инициатором встречи выступил 
Белорусский институт стратегических исследований. 

103.  Любочка, С.   Маленькие секреты большого счастья / С. Любочка // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 29 апр. – С. 7. 
О многодетной семье педагога-психолога Погореловой Оксаны Владимировны, 
выпускницы факультета социальной педагогики и психологии ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

104.  Мядзіль, А.   Ліцэісты ВДУ імя П. М. Машэрава – у ліку пераможцаў 
рэспубліканскай алімпіяды / А. Мядзіль // Мы і час. – 2023. – 28 крас. – С. 4. 
Навучэнцы Ліцэя ВДУ паказалі выдатныя вынікі ў заключным этапе 
рэспубліканскай алімпіяды. https://rep.vsu.by/handle/123456789/38777 

105.  Мядиль, А.   Быть педагогом престижно / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 28 
крас. – С. 9. 
О преподавателе факультета химико-биологических наук ВГУ имени П.М. 
Машерова Михаиле Михайловиче Лузгине. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38776 

106.  Мядиль, А.   Плавание – уникальный вид спорта / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. 
– 28 крас. – С. 13. 
О студенте факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. 
Машерова, мастере спорта по плаванию Никите Ковалёве. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38779 

107.  Мядиль, А.   Стремится стать профессионалом / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 
28 крас. – С. 13. 
О студентке факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. 
Машерова Диане Дамирчян. https://rep.vsu.by/handle/123456789/38780 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/38775
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38777
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38776
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38779
https://rep.vsu.by/handle/123456789/38780


108.  Плытник, Е. Г.   С любовью к родному городу / Е. Г. Плытник ; беседовала А. 
Дубровская // Мы і час. – 2023. – 28 крас. – С. 10. 
О доценте кафедры истории и культурного наследия ВГУ имени П.М. Машерова 
Екатерине Геннадьевне Плытник. https://rep.vsu.by/handle/123456789/38773 

109.  Хасанова, И.   Музы весны / И. Хасанова // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 20 
апр. – С. 1, ІІІ. – (приложение : Вечерний Витебск). 
О церемонии награждения лауреатов областного этапа республиканского 
конкурса «Женщина года – 2022», которая прошла в г. Витебске. Среди 
победительниц есть студентка ВГУ имени П.М. Машерова волонтер Анастасия 
Ярощенко. 

 МАЙ 
110.  Александрова, В.   В чем секрет успеха ЮФ? / В. Александрова // Мы і час. – 

2023. – 31 мая. – С. 15. 
В рамках фестиваля «Студенческая весна в ВГУ – 2023» 17-го мая на главной 
сцене ВГУ имени П.М. Машерова прошел конкурс «Факультет Творчества». 
Победу в конкурсе одержал юридический факультет. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39133 

111.  Александрова, В.   Красота во всех ее проявлениях / В. Александрова // Мы і 
час. – 2023. – 31 мая. – С. 12–13. 
26-го апреля в ВГУ имени П.М. Машерова состоялся конкурс грации и 
артистического мастерства «Мисс ВГУ – 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39131 

112.  Александрова, В.   Считает себя счастливым человеком / В. Александрова // Мы 
і час. – 2023. – 31 мая. – С. 9. 
О старшем преподавателе кафедры истории и теории права ВГУ имени П.М. 
Машерова Владимире Алексеевиче Барышеве. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39131 

113.  Александрова, В.   Успех – это командная работа / В. Александрова // Мы і час. 
– 2023. – 31 мая. – С. 3. 
Студенты факультета химико-биологических и географических наук одержали 
победу в онлайн-турнире «Меридиан открытий». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39125 

114.  Артёменко, В.   Дорогами войны – дорогами памяти / В. Артёменко // Мы і час. 
– 2023. – 31 мая. – С. 6. 
Об участии представителей ВГУ имени П.М. Машерова в Международном 
патриотическом автопробеге «Дорогами войны – дорогами памяти», который 
был посвящен очередной годовщине со Дня Победы и Году мира и созидания. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39128 

115.  Богатырёва, В. В.   Интеллект нужно считать / В. В. Богатырёва ; беседовал В. 
Волчков // Рэспубліка. – 2023. – 16 мая. – С. 12. 
Ректор ВГУ имени П.М. Машерова Валентина Богатырёва рассказала о проблеме 
учета человеческого капитала. 

116.  Богатырёва, В. В.   Стране нужны математики / В. В. Богатырёва ; беседовал В. 
Волчков // Рэспубліка. – 2023. – 11 мая. – С. 12. 
Ректор ВГУ имени П.М. Машерова Валентина Богатырёва рассказала о проблеме 
подготовки инженерных кадров, повышения уровня технических знаний в 
обществе, популяризации точных и естественных наук. 

117.  Волкова, Е.   Наука – это очень интересно / Е. Волкова ; беседовала В. 
Александрова // Мы і час. – 2023. – 31 мая. – С. 4. 
Беседа с Екатериной Волковой, аспиранткой кафедры математики ВГУ имени 
П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39126 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/38773
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39133
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39131
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39131
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39125
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39128
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39126


118.  Дубровская, А.   В ВГУ обсудили вопросы источниковедения / А. Дубровская // 
Мы і час. – 2023. – 31 мая. – С. 5. 
Об участии ВГУ имени П.М. Машерова в VII Международной научно-
практической конференции «Актуальные проблемы источниковедения». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39127 

119.  Дубровская, А.   Победа студентов ВГУ / А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 31 
мая. – С. 16. 
Студенты юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова стали 
победителями 2-й Витебской областной межвузовской олимпиады «Наше 
право», которая была приурочена к 85-летию со дня образования Витебской 
области. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39135 

120.  Дубровская, А.   Талант. Харизма. Креатив / А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 
31 мая. – С. 13–14. 
27-го апреля в ВГУ имени П.М. Машерова состоялся конкурс творчества и 
артистического мастерства «Мистер ВГУ – 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39132 

121.  Жданава, М.   На ты з каралевай навук / М. Жданава // Настаўніцкая газета. – 
2023. – 3 мая. – С. 12–13. 
Пра педагагічную дзейнасць настаўніка матэматыкі Міхаіла Мікалаевіча Волкава 
ДУА «Гімназія № 8 г. Віцебска». 

122.  Инновации. Инвестиции. Перспективы // Мы і час. – 2023. – 31 мая. – С. 3. 
Сотрудники и студенты ВГУ имени П.М. Машерова стали участниками выставки 
в рамках XI Международного экономического форума «Инновации. Инвестиции. 
Перспективы». https://rep.vsu.by/handle/123456789/39124 

123.  Карпас, Е.   Как вырастить Месси и Роналдо? / Е. Карпас // Витебские вести. – 
2023. – 3 мая. – С. 11. 
Делегация Ассоциации «Белорусская федерация футбола» во главе с ее 
председателем Николаем Шерстнёвым посетила г. Витебск, где ознакомилась с 
развитием детского футбола и подготовкой квалифицированных кадров по 
футболу. На базе ВГУ имени П.М. Машерова состоялось мероприятие, 
посвященное теме подготовки тренерских кадров по футболу. 

124.  Константинович, А.   Мощный потенциал / А. Константинович // Витебские 
вести. – 2023. – 23 мая. – С. 9. 
Заведующий кафедрой прикладного и системного программирования, кандидат 
физико-математических наук, доцент ВГУ имени П.М. Машерова Сергей 
Ермоченко признан лучшим научным разработчиком Витебщины. 

125.  Леонькина, А.  Право по плечу / А. Леонькина // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 
18 мая. – С. III. – (приложение : Вечерний Витебск). 
Студентка юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова Екатерина 
Раемская стала победителем 2-й Витебской областной межвузовской олимпиады 
«Наше право», которая была приурочена к 85-летию со дня образования 
Витебской области. 

126.  Ляховская, Е.   Едины в своем порыве / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2023. 
– 19 мая. – С. 10. 
О закладке Аллеи женской славы на территории ВГУ имени П.М. Машерова 
возле памятного знака «Орден Победы». 

127.  Ляховская, Е.   От идеи до реализации / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2023. 
– 16 мая. – С. 4. 
О научных разработках, которые представят ученые ВГУ имени П.М. Машерова 
на XI Международном экономическом форуме «Инновации. Инвестиции. 
Перспективы» в г. Витебске. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39127
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39135
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39132
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39124


128.  Мядиль, А.   Машеровцы – призеры конкурса «Студенты. Безопасность. 
Будущее» / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 31 мая. – С. 1–2. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова стали серебряными призерами 
республиканского конкурса «Студенты. Безопасность. Будущее». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39123 

129.  Мядиль, А.   Профессионал. Дизайнер. Педагог / А. Мядиль // Мы і час. – 2023. – 
31 мая. – С. 8. 
О кандидате педагогических наук, доценте, заведующем кафедрой дизайна ВГУ 
имени П.М. Машерова Валерие Валерьевиче Кулененке. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39129 

130.  Пукшанский, А.   Разжечь костер над землей / А. Пукшанский // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 20 мая. – С. 7. 
Об учителе физической культуры Даниле Рамченко, выпускнике ВГУ имени 
П.М. Машерова. 

131.  Пучкова, Е.   Юлиан Лапин: «Профессия сама меня нашла» / Е. Пучкова // 
Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 30 мая. – С. 6. 
Об Юлиане Лапине, главном инспекторе отдела организации таможенного 
контроля Витебской таможни, выпускнике ВГУ имени П.М. Машерова. 

132.  Самые веселые и находчивые // Мы і час. – 2023. – 31 мая. – С. 15. 
18 мая в ВГУ имени П.М. Машерова состоялась финальная игра юбилейного 25-
го сезона Открытого Чемпионата команд КВН ВГУ. За золотые медали боролись 
5 команд. Победителем сезона и обладателем Кубка стало Творческое 
объединение «Юмористические потуги»! https://rep.vsu.by/handle/123456789/39134 

133.  Хасанова, И.   Символ памяти и преемственности поколений / И. Хасанова // 
Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 18 мая. – С. 4. 
На территории ВГУ имени П.М. Машерова заложили Аллею женской славы, 
приуроченную к 85-летию со дня образования Витебской области. 

134.  Шніпава, Т.   Старт у будучыню / Т. Шніпава // Пралеска. – 2023. – № 4. – С. 62–
63. 
Як ажыццяўляецца падрыхтоўка канкурэнтаздольных спецыялістаў сістэмы 
дашкольнай адукацыі ў Полацкім каледжы. 

135.  Яковлева, С.   Награды достойным / С. Яковлева // Витебские вести. – 2023. – 23 
мая. – С. 8. 
Екатерина Волкова, аспирант кафедры математики ВГУ имени П.М. Машерова 
стала победителем ежегодного областного конкурса среди молодых ученых за 
исследования, выполненные в 2022 году. 

 ИЮНЬ 
136.  Агиевец, С. В.   Актуальные вопросы профессиональной ориентации, практико-

ориентированного обучения и прохождения практики студентами юридического 
факультета на примере деятельности филиала кафедры уголовного права и 
уголовного процесса в Витебской областной коллегии адвокатов / С. В. Агиевец, 
Д. С. Ястреб, М. В. Королёва // Современное образование Витебщины. – 2023. – 
№ 2 (40). – С. 30–35. 
Данная статья посвящена изучению проблемных вопросов обучения студентов 
учреждений высшего образования на современном этапе, а также формированию 
предложений по совершенствованию обучения студентов юридического 
факультета университета и работы филиала кафедры уголовного права и 
уголовного процесса в Витебской областной коллегии адвокатов. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39352 

137.  Александрова, В.   Добро пожаловать в Лицей ВГУ / В. Александрова // Мы і 
час. – 2023. – 30 чэрв. – С. 4–5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39123
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39129
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39134
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39352


12 июня в Лицее ВГУ  имени П.М. Машерова стартовала вступительная 
кампания ‒ 2023. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39459 

138.  Александрова, В.   Жемчужина русского Севера глазами магистранта из ВГУ / 
В. Александрова // Мы і час. – 2023. – 30 чэрв. – С. 16. 
Магистрант факультета химико-биологических и географических наук ВГУ 
имени П.М. Машерова Антон Зубов прошел практику в Карельском научном 
центре РАН. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39470 

139.  Александрова, В.   Какой он – лучший куратор? / В. Александрова // Мы і час. – 
2023. – 30 чэрв. – С. 9–10. 
О победителях конкурса «Лучший куратор ВГУ – 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39463 

140.  Александрова, В.   На крыльях мечты / В. Александрова // Мы і час. – 2023. – 30 
чэрв. – С. 1–3. 
Машеровцы в числе лучших студентов отметили выпускной в столице. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39457 

141.  Александрова, В.   Представители ВГУ – лауреаты конкурса / В. Александрова  
// Мы і час. – 2023. – 30 чэрв. – С. 13. 
Магистрантка педагогического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 
Анастасия Фунтикова и выпускница этого же факультета Елена Хлуденко стали 
лауреатами III степени конкурса литературной сказки Лазаря Лагина, который 
проходил в рамках фестиваля литературной сказки и декоративно-прикладного 
искусства «Костюм для героя». https://rep.vsu.by/handle/123456789/39467 

142.  Александрова, В.   С любовью к себе и жизни / В. Александрова // Мы і час. – 
2023. – 30 чэрв. – С. 7. 
О кандидате психологических наук, доценте кафедры психологии ВГУ имени 
П.М. Машерова Марине Евгеньевне Шмураковой. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39460 

143.  Алимова, Е.   Вместе генерируем успех / Е. Алимова // СБ. Беларусь сегодня. – 
2023. – 23 июня. – С. 13. 
Чем привлекателен для выпускников школ ВГУ имени П.М. Машерова. 

144.  В ВГУ зачислены целевики и олимпиадники // Мы і час. – 2023. – 30 чэрв. – 
С. 4. 
О вступительной кампании 2023 года в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39458 

145.  Данилова, Ж. Л. Модель миротворческой деятельности и медиации в работе 
филиалов кафедры психологии / Ж. Л. Данилова, Е. П. Милашевич // 
Современное образование Витебщины. – 2023. – № 2 (40). – С. 65–69. 
О внедрении модели миротворческой деятельности и медиации в учреждениях 
общего среднего образования.  https://rep.vsu.by/handle/123456789/39359 

146.  Даследчыкі Віцебскага падполля // Мы і час. – 2023. – 30 чэрв. – С. 6. 
Пра ваенны і мірны подзвіг Мікалая Уладзіміравіча і Ніны Іванаўны Дарафеенка. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39472 

147.  Дубровская, А.   Думать. Действовать. Достигать / А. Дубровская // Мы і час. – 
2023. – 30 чэрв. – С. 9. 
Студенты 32-группы юридического факультета стали победителями 
общеуниверситетского конкурса «Лучшая студенческая группа ВГУ – 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39462 

148.  Дубровская, А.   Лето. Практика. Лагерь / А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 30 
чэрв. – С. 14–15. 
Как студенты ВГУ имени П.М. Машерова проходят летнюю производственную 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39470
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39463
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39457
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39467
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39460
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39458
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39359
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39472
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39462


практику в детских оздоровительных лагерях. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39468 

149.  Дубровская, А.  Один за всех и все за одного / А. Дубровская // Мы і час. – 2023. 
– 30 чэрв. – С. 8. 
Студенты 21-группы педагогического факультета победили в 
общеуниверситетском конкурсе «Лучшая студенческая группа ВГУ – 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39461 

150.  Дубровская, А.   Относиться ко всему позитивно / А. Дубровская // Мы і час. – 
2023. – 30 чэрв. – С. 12–13. 
Статья посвящена старшему преподавателю кафедры психологии ВГУ имени 
П.М. Машерова Юлии Леонидовне Поташёвой, награжденной специальным 
призом «Docendo discimus». https://rep.vsu.by/handle/123456789/39466 

151.  Дубровская, А.   Работать и жить с удовольствием / А. Дубровская // Мы і час. – 
2023. – 30 чэрв. – С. 12. 
Статья посвящена методисту учебно-методического отдела ВГУ имени П.М. 
Машерова Наталье Евгеньевне Невердасовой, награжденной специальным 
призом «Docendo discimus». https://rep.vsu.by/handle/123456789/39465 

152.  Ивченко, Л.   Вступительная кампания набирает обороты / Л. Ивченко // 
Витебские вести. – 2023. – 2 июня. – С. 8. 
Об особенностях вступительной кампании – 2023 на примере Витебской 
области. 

153.  Каролевич, Э.   Четверть века – на благо Родины / Э. Каролевич // Витебские 
вести. – 2023. – 6 июня. – С. 11. 
О начальнике юридического отдела Витебской таможни Александре Кравченко, 
выпускнике ВГУ имени П.М. Машерова. 

154.  Касперсон, О.   Когда работают с любовью и энтузиазмом / О. Касперсон ; 
беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2023. – 30 чэрв. – С. 11. 
О работе ботанического сада ВГУ имени П.М. Машерова и перспективах его 
развития. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39464 

155.  Кущина, Е. А.   Поиск новых организационных форм взаимодействия на 
филиале кафедры музыки / Е. А. Кущина, Т. В. Оруп // Современное образование 
Витебщины. – 2023. – № 2 (40). – С. 23–29. 
О новых организационных формах взаимодействия ГУО «Гимназия № 3 г. 
Витебска имени А.С. Пушкина» и кафедры музыки ВГУ имени П.М. 
Машерова.https://rep.vsu.by/handle/123456789/39351 

156.  Мы помнім // Мы і час. – 2023. – 30 чэрв. – С. 5. 
Калектыў ВДУ прыняў удзел ва Усебеларускай хвіліне маўчання. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39471 

157.  Наумова, А.   Овации – грации / А. Наумова // Знамя юности. – 2023. – 8 июня. – 
С. 15. 
О китайской студентке ВГУ имени П.М. Машерова Чжан Нин, обладательнице 
титула «Мисс Грация International ‒ 2023». 

158.  Нікалаева, Н.   Дызайн мультымедыя і мікрабіялогія / Н. Нікалаева // Звязда. – 
2023. – 8 чэрв. – С. 2, 5. – (приложение : Чырвоная змена). 
Якія спецыяльнасці прапануюць абітурыентам установы адукацыі ў рэгіёнах. 

159.  Сенько, Д. С.   Роль школьных учителей в подготовке педагогов-художников: 
(обобщение опыта работы филиала кафедры изобразительного искусства ВГУ 
имени П.М. Машерова в ГУО «СШ № 25 г. Витебска») / Д. С. Сенько // 
Современное образование Витебщины. – 2023. – № 2 (40). – С. 18–22. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39350 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39468
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39461
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39466
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39465
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39464
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39351
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39471
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39350


160.  Цыбульскі, М. Л.   Дзевяты выпуск мастацка-графічнага факультэта: траекторыі 
творчых лёсаў / М. Л. Цыбульскі // Искусство и культура. – 2023. – № 2. – С. 61–
75.  
О встрече выпускников художественно-графического факультета Витебского 
государственного университета имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39405 

161.  Шарапова, И. А.   Актуальные аспекты организации образовательного 
пространства педагогического факультета ВГУ имени П. М. Машерова / И. А. 
Шарапова, О. М. Жукова // Искусство и культура. – 2023. – № 2. – С. 81–86.  
В статье анализируется пространственный подход к образованию на примере 
педагогического факультета ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39407 

 ИЮЛЬ 
162.  Александрова, В.   Главные достижения – дети и любимая работа / В. 

Александрова // Мы і час. – 2023. – 26 ліп. – С. 9. 
О старшем преподавателе кафедры фундаментальной и прикладной биологии 
ВГУ имени П.М. Машерова И. Морозове. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39649 

163.  Александрова, В.   «Огонь молодежных талантов» зажгли в ВГУ / В. 
Александрова // Мы і час. – 2023. – 26 ліп. – С. 16. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в национальном 
фестивале-конкурсе молодёжного творчества «Огонь молодежных талантов». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39650 

164.  Александрова, В.   «Поезд памяти»: как это было / В. Александрова // Мы і час. 
– 2023. – 26 ліп. – С. 5. 
Об участии Юлии Сайко, учащейся Лицея ВГУ имени П.М. Машерова в 
патриотическом культурно-образовательном проекте «Поезд памяти». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39657 

165.  Аляксандрава, В.   Урок гістарычнай праўды, памяці і сяброўства / В. 
Аляксандрава // Мы і час. – 2023. – 26 ліп. – С. 4. 
Прадстаўнікі ВДУ імя П.М. Машэрава сталі ўдзельнікамі святочных 
мерапрыемстваў да Дня незалежнасці Рэспублікі Беларусь. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39656 

166.  Башун, Е.   Площадка для братского общения / Е. Башун // Витебские вести. – 
2023. – 18 июля. – С. 3. 
В рамках Дней Союзного государства на XXXII Международном фестивале 
искусств «Славянский базар в Витебске»  в ВГУ имени П.М. Машерова 
состоялся круглый стол «Союзное государство – общая духовность и 
пространство возможностей». 

167.  Беларусь – Китай: перспективы партнёрства // Мы і час. – 2023. – 26 ліп. – С. 
3. 
Визит китайской делегации в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39651 

168.  Богатырёва, В. В.   Важно понять, кто он, молодой человек будущего / В. В. 
Богатырёва // Союзное государство. – 2023. – № 7. – С. 103–104. 
14 июля в рамках дней Союзного государства на «Славянском базаре» в ВГУ 
имени П.М. Машерова состоялась дискуссия «Союзное государство – общая 
духовность и пространство возможностей». 

169.  Быньков, А.   Лук дарит надежду: о студентках ВГУ имени П.М. Машерова – 
витебчанках Анастасии Трутченковой и Анастасии Никифоренко, завоевавших 
на международном турнире по стрельбе из лука Grand-Prix среди юниоров в 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39405
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39407
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39649
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39650
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39657
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39656
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39651


Астане бронзовые медали / А. Быньков // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 1 июля. 
– С. 11. 

170.  Василевич, А.   Александр Гвоздиков. Ясность образов / А. Василевич // 
Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 27 июля. – С. V. – (приложение : Вечерний 
Витебск). 
О витебском скульптореА. Гвоздикове и его работах. 

171.  Дружба. Братство. Единство // Мы і час. – 2023. – 26 ліп. – С. 3. 
В рамках Дней Союзного государства на XXXII Международном фестивале 
искусств «Славянский базар в Витебске» в ВГУ имени П.М. Машерова состоялся 
круглый стол «Союзное государство – общая духовность и пространство 
возможностей». https://rep.vsu.by/handle/123456789/39655 

172.  Дубровская, А.   ВГУ – осознанный выбор / А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 
26 ліп. – С. 1–2. 
О прохождении вступительной кампании в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39654 

173.  Забег на одном дыхании // Мы і час. – 2023. – 26 ліп. – С. 15. 
Марина Доманцевич, студентка факультета физической культуры и спорта ВГУ 
имени П.М. Машерова, стала лучшей по итогам забега на 10 км, который 
состоялся в рамках фестиваля «Славянский базар в Витебске». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39658 

174.  Ивченко, Л.   Конкуренция есть не везде / Л. Ивченко // Витебские вести. – 2023. 
– 7 июля. – С. 8. 
Об итогах вступительной кампании в вузы Витебщины для абитуриентов, 
поступавших по целевым направлениям. 

175.  Карнилович, Д.   Обращение к истокам / Д. Карнилович // Віцьбічы = Витьбичи. 
– 2023. – 27 июля. – С. VІ. – (приложение : Вечерний Витебск). 
Об открытии выставки «Притяжение. Белорусский и Русский север» в 
выставочном зале художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

176.  Конохова, Н.   Партия «Белая Русь»: курс на консолидацию / Н. Конохова // 
Витебские вести. – 2023. – 25 июля. – С. 7. 
Об учредительной конференции по созданию Витебского областного отделения 
Белорусской партии «Белая Русь». 

177.  Кочетов, С.   Лидер есть! За работу, товарищи... / С. Кочетов // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 25 июля. – С. 4. 
Об учредительной конференции на площадке Института развития образования в 
Витебске по созданию областного отделения партии «Белая Русь», лидером 
которой избрана ректор ВГУ имени П.М. Машерова Валентина Богатырёва. 

178.  Леонькина, А.   Пора профессию выбирать / А. Леонькина // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 1 июля. – С. 11. 
О вступительной кампании в вузы г. Витебска. 

179.  Пучкова, Е.   Благодарность «машеровцу» / Е. Пучкова // Віцьбічы = Витьбичи. 
– 2023. – 1 июля. – С. 3. 
Студент юридического факультета ВГУ Владислав Вихров удостоен 
Благодарности Президента Республики Беларусь за активную работу при 
реконструкции «Хатыни» и строительстве музея мемориального комплекса. 

180.  Сотников, С. Н.   Сергей Сотников: «У меня миллион идей...» / С. Н. Сотников ; 
беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 26 ліп. – С. 11. 
Интервью со старшим преподавателем кафедры изобразительного искусства 
ВГУ имени П.М. Машерова С. Сотниковым. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39652 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39655
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39654
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39658
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39652


181.  Толкачёва, Т. А.   Работать на результат / Т. А. Толкачёва ; беседовала В. 
Александрова // Мы і час. – 2023. – 26 ліп. – С. 10. 
Интервью с деканом факультета химико-биологических и географических наук 
ВГУ имени П.М. Машерова Т. Толкачёвой. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39653 

182.  Яблоков, Н.   Вместе за процветающую Беларусь / Н. Яблоков // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 13 июля. – С. II. – (приложение : Вечерний Витебск). 
В ВГУ имени П.М. Машерова прошел молодежный форум работников 
налоговых органов «Вместе за процветающую Беларусь: помним прошлое, 
ценим настоящее, строим будущее». 

183.  Яблоков, Н.   К учебному году готовы / Н. Яблоков // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2023. – 27 июля. – С. ІІІ. – Прил.: Вечерний Витебск. 
О готовности к 2023/24 учебному году лицея ВГУ имени П.М. Машерова. 

 АВГУСТ 
184.  Богатырёва, В.   [Вступительная кампания – 2023] / В. Богатырёва // Витебские 

вести. – 2023. – 22 авг. – С. 3. 
Ректор ВГУ имени П.М. Машерова рассказывает о вступительной кампании 2023 
года. 

185.  Дроздова, Н.   Ботанический сад приглашает на экскурсии / Н. Дроздова // 
Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 22 авг. – С. 6. 
В статье представлена информация о ботаническом саде ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

186.  Курило, Д.   Юристы и экономисты все еще в моде / Д. Курило // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 26 авг. – С. 15. 
Об итогах вступительной кампании в вузы Витебской области. 

187.  Ляховская, Е.   Вступительная кампания по-новому / Е. Ляховская // Витебские 
вести. – 2023. – 22 авг. – С. 3. 
О вступительной кампании в вузы Витебской области. 

188.  Полушкина, Т. Г.   Воспитать человека, творца, гражданина / Т. Г. Полушкина ; 
беседовала Н. Конохова // Витебские вести. – 2023. – 8 авг. – С. 5. 
Беседа с членом Совета Республики, директором Полоцкого колледжа ВГУ 
имени П.М. Машерова о векторах развития международной политики, 
воспитании молодого поколения в духе патриотизма. 

189.  Полушкина, Т. Г.   «Я – патриот до мозга костей...» / Т. Г. Полушкина ; 
беседовала М. Алексеева // Голас Расоншчыны. – 2023. – 5 жн. – С. 2. 
Интервью с директором Полоцкого колледжа ВГУ имени П.М. Машерова. 

190.  Сеньков, В. Партийцем быть – людям служить / В. Сеньков // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 10 авг. – С. 2. 
О церемонии вручения свидетельств о государственной регистрации районных 
отделений Витебской области Белорусской партии «Белая Русь», которая 
состоялась в ВГУ имени П.М. Машерова. 

191.  Яблоков, Н.   На пути в студенчество / Н. Яблоков // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2023. – 3 авг. – С. 4. 
О предварительных итогах вступительной кампании ‒ 2023 в университеты 
Витебской области. 

 СЕНТЯБРЬ 
192.  Александрова, В.   Виктория – значит победа / В. Александрова // Мы і час. – 

2023. – 28 верас. – С. 7. 
В. Тишкевич, студентка факультета социальной педагогики и психологии ВГУ 
имени П.М. Машерова стала победительницей на Чемпионате мира среди 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39653


женщин по пожарно-спасательному спорту. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39826 

193.  Александрова, В.   Игорь Горбунов: «Я очень люблю свою работу...» / В. 
Александрова // Мы і час. – 2023. – 28 верас. – С. 12. 
О доценте кафедры дизайна ВГУ имени П.М. Машерова Игоре Васильевиче 
Горбунове. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39828 

194.  Александрова, В.   Их работа – помогать людям / В. Александрова // Мы і час. – 
2023. – 28 верас. – С. 15. 
О сотрудниках информационно-библиографического отдела научной библиотеки 
ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39832 

195.  Александрова, В.   Профессия, ставшая делом жизни / В. Александрова // Мы і 
час. – 2023. – 28 верас. – С. 12–13. 
О Светлане Сергеевне Зуевой, выпускнице математического факультета ВГУ 
имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39829 

196.  Александрова, В.   Секрет успеха – командный дух / В. Александрова // Мы і 
час. – 2023. – 28 верас. – С. 14. 
Ирина Качмар, заведующий научной библиотекой, и Галина Разбоева, 
заведующий редакционно-издательским отделом, по итогам 2022 года стали 
победителями специальной премии университета «Docendo discimus» в 
номинации «Руководитель года ВГУ». https://rep.vsu.by/handle/123456789/39831 

197.  Аляксандрава, В.   Мы – адзінае цэлае / В. Аляксандрава // Мы і час. – 2023. – 
28 верас. – С. 1–3. 
Прадстаўнікі ВДУ імя П.М. Машэрава сталі ўдзельнікамі святочных 
мерапрыемстваў да Дня народнага адзінства. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39822 

198.  Богатырёва, В. В.   Единство, проверенное временем или «Любимую не 
отдадим» / В. Богатырёва, В. Мацкевич, В. Бабичев // Витебские вести. – 2023. – 
15 сент. – С. 12. 
О мероприятиях ко Дню народного единства в ВГУ имени П.М.Машерова. 

199.  Валентина Богатырёва приняла участие в белорусско-узбекском женском 
бизнес-форуме // Мы і час. – 2023. – 28 верас. – С. 4. 
В рамках форума было подписано полтора десятка меморандумов, в том числе 
между ВГУ и Ташкентским филиалом МГИМО МИД России. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39823 

200.  Василевич, А.   Владимир Прокопцов. Воспоминания на холсте / А. Василевич  
// Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 28 сент. – С. VI. – (приложение : Вечерний 
Витебск). 
Витебск в жизни и творчестве заслуженного деятеля искусств Беларуси 
художника Владимира Прокопцова. 

201.  Герои Полоцкой земли // Настаўніцкая газета. – 2023. – 22 верас. – С. 30. 
Об Ольге Сергеевне Саварин, воспитателе дошкольного центра развития ребенка 
г. Полоцка, выпускнице ВГУ имени П.М. Машерова. 

202.  Даниленко, А.   Витебск – Пекин. Когда сбываются мечты / А. Даниленко // Мы 
і час. – 2023. – 28 верас. – С. 16. 
Студенты факультета гуманитаристики и языковых коммуникаций приняли 
участие в третьей смене пекинского летнего лагеря «Китайский мост», которая 
проходила на базе Пекинского международного китайского колледжа. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39833 

203.  Дубровская, А.   «Летний институт»: как это было / А. Дубровская // Мы і час. – 
2023. – 28 верас. – С. 4–5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39826
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39828
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39832
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39829
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39831
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39822
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39823
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39833


Молодые ученые из ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в работе 
научно-образовательной школы на базе Псковского государственного 
университета. Обучение велось по направлению «Российская культура и 
ценности (язык, литература, культуроведение)». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39824 

204.  Дубровская, А.   Студенты ВГУ – призеры II Игр стран СНГ / А. Дубровская // 
Мы і час. – 2023. – 28 верас. – С. 6–7. 
Студенты и выпускники факультета физической культуры и спорта ВГУ имени 
П.М. Машерова вошли в число призеров по различным видам спорта. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39825 

205.  Кластер, инфографика, интеллект-карты // Настаўніцкая газета. – 2023. – 22 
верас. – С. 25. 
Об Анне Николаевне Веревкиной, выпускнице биологического факультета ВГУ 
имени П.М. Машерова. 

206.  Конохова, Н.   Сплочение в приоритете / Н. Конохова // Витебские вести. – 2023. 
– 12 сент. – С. 3. 
Гражданско-патриотический форум «В единстве наша сила», приуроченный ко 
Дню народного единства, организовало Витебское областное отделение 
Белорусской партии «Белая Русь». 

207.  Леонькина, А.   Страница из жизни библиотекаря / А. Леонькина // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 28 сент. – С. IV. – (приложение : Вечерний Витебск). 
О выпускнице исторического факультета Анне Вертёлко, которая работает в 
Витебской областной библиотеке имени В. И. Ленина. 

208.  Любочка, С.   Время уникальных возможностей / С. Любочка // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 28 сент. – С. 3. 
В рамках серии встреч «Твое время – твои возможности» состоялась диалоговая 
площадка председателя Постоянной комиссии Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь по жилищной политике и 
строительству Виктора Николайкина со студенческим активом ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

209.  Ляховская, Е.   Следующая остановка – студенческая жизнь / Е. Ляховская // 
Витебские вести. – 2023. – 5 сент. – С. 7. 
Торжественная линейка, посвященная Дню знаний, прошла в ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

210.  Марцинкевич, С.   Химия жизни / С. Марцинкевич // Беларускi час. – 2023. – 29 
сент. – С. 12–13. 
О доценте кафедры химии и естественнонаучного образования ВГУ имени П.М. 
Машерова, кандидате педагогических наук Алексее Белохвостове. 

211.  Оказать первую помощь // Настаўніцкая газета. – 2023. – 22 верас. – С. 19. 
Об Ольге Александровне Зеленко, учителе допризывной и медицинской 
подготовки, выпускнице ВГУ имени П.М. Машерова. 

212.  По следам трудового лета // Мы і час. – 2023. – 28 верас. – С. 13. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова работали летом в составе сервисного 
отряда проводниками на Белорусской железной дороге. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39830 

213.  Пучкова, К.   На мове колераў пра малую радзіму / К. Пучкова // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 2 сент. – С. 5. 
Выстава жывапісу выкладчыкаў кафедры выяўленчага мастацтва мастацка-
графічнага факультэта ВДУ імя П.М. Машэрава «Мой родны кут» адкрылася ў 
Гарадоцкім краязнаўчым музеі да Дня беларускага пісьменства. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39824
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39825
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39830


214.  Сеньков, В.   Как одна большая семья / В. Сеньков // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2023. – 14 сент. – С. ІІІ. – (приложение : Вечерний Витебск). 
В рамках республиканской акции «Символ единства – 2023», которую проводит 
РОО «Патриоты Беларуси» в преддверии Дня народного единства, в ВГУ имени 
П.М. Машерова состоялась диалоговая площадка «Мы вместе сохраняем 
историю, ценим настоящее, думаем о будущем». 

215.  Соловьева, Т.   Искусство как способ жизни / Т. Соловьева // Витебские вести. – 
2023. – 12 сент. – С. 13. 
О художнике Викторе Лукьяненко, выпускнике художественно-графического 
факультета Витебского государственного педагогического института имени С. 
М. Кирова. 

216.  Творческие задания // Настаўніцкая газета. – 2023. – 22 верас. – С. 20. 
О Сергее Михайловиче Шаминском, учителе изобразительного искусства, 
выпускнике художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

217.  Творческие инициативы коллектива педагогического факультета в Год 
мира и созидания / И. А. Шарапова, Е. А. Кущина, Д. С. Майтова, А. Д. 
Сенченко // Современное образование Витебщины. – 2023. – № 3 (41). – С. 3–13. 
О гражданско-патриотическом воспитании молодежи на педагогическом 
факультете.https://rep.vsu.by/handle/123456789/39733 

218.  У добры шлях, першакурснікі і навучэнцы ліцэя! // Мы і час. – 2023. – 28 
верас. – С. 8. 
У верасні ў ВДУ імя П.М. Машэрава прайшоў тыдзень першакурснікаў і 
ліцэістаў. https://rep.vsu.by/handle/123456789/39827 

219.  Яблоков, Н.   Земля нашей любви / Н. Яблоков, В. Сеньков // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 19 сент. – С. 3. 
Ко дню народного единства в ВГУ имени П.М. Машерова прошла 
патриотическая акция «Мы – единое целое». 

 ОКТЯБРЬ 
220.  Александрова, В.   Вслед за своей мечтой / В. Александрова // Мы і час. – 2023. 

– 31 кастр. – С. 15. 
О студенте Исламе Срашове из Узбекистана, который обучется в ВГУ имени 
П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/40149 

221.  Александрова, В.   Лицеисты ВГУ – победители конкурса / В. Александрова // 
Мы і час. – 2023. – 31 кастр. – С. 7. 
Учащиеся Лицея ВГУ имени П.М. Машерова Алексей и Михаил Рыжковы стали 
победителями конкурса научно-технического творчества учащихся Союзного 
государства «Таланты XXI века». https://rep.vsu.by/handle/123456789/40142 

222.  Александрова, В.   Молодежь – науке / В. Александрова // Мы і час. – 2023. – 31 
кастр. – С. 5. 
На базе ВГУ имени П.М. Машерова прошла Международная научно-
практическая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «XVII 
Машеровские чтения». https://rep.vsu.by/handle/123456789/40140 

223.  Александрова, В.   Поработали на славу / В. Александрова // Мы і час. – 2023. – 
31 кастр. – С. 10. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в сборе урожая яблок в 
садах Толочинского консервного завода. https://rep.vsu.by/handle/123456789/40144 

224.  Александрова, В.   Простой секрет счастья / В. Александрова // Мы і час. – 2023. 
– 31 кастр. – С. 13. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39733
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40149
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40142
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40140
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40144


О студентке факультета химико-биологических и географических наук 
Анастасии Рыбиной. https://rep.vsu.by/handle/123456789/40147 

225.  Александрова, В.   Эталон педагога / В. Александрова // Мы і час. – 2023. – 31 
кастр. – С. 12. 
О доценте кафедры белорусской и русской филологии ВГУ имени П.М. 
Машерова Владимире Максимовиче Генкине. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40146 

226.  Аляксандрава, В.   Весела, займальна, пазнавальна / В. Аляксандрава // Мы і 
час. – 2023. – 31 кастр. – С. 16. 
У ВДУ імя П.М. Машэрава прайшоў адукацыйны прафарыентацыйны квэст 
«ВДУstart». https://rep.vsu.by/handle/123456789/40150 

227.  Башун, Е.   Спортсмены должны быть в первых рядах / Е. Башун // Витебские 
вести. – 2023. – 24 окт. – С. 4. 
О диалоговой площадке «Мы едины», прошедшей в ВГУ имени П.М. Машерова. 

228.  Богданова, Ю.   По зову сердца, по велению души... / Ю. Богданова ; беседовала 
А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 31 кастр. – С. 14–15. 
Беседа с преподавателем кафедры изобразительного искусства Юлией 
Богдановой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/40148 

229.  Вся жизнь – пример для подражания // Мы і час. – 2023. – 31 кастр. – С. 1–5. 
3 ноября исполняется 90 лет создателю белорусской научной школы методики 
технической графики, профессору, бывшему ректору Витебского 
педагогического института (ныне ВГУ имени П.М. Машерова) Виктору 
Никоновичу Виноградову. https://rep.vsu.by/handle/123456789/40139 

230.  Гардевич, П.   «Помните, что жизнь не черно-белая, а разноцветная» / П. 
Гардевич // Знамя юности. – 2023. – 5 окт. – С. 15. 
О Сергее Михайловиче Шаминском, учителе изобразительного искусства, 
выпускнике художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. 
Машерова, который стал победителем конкурса профессионального мастерства 
«Учитель года Республики Беларусь – 2023». 

231.  Дубинец, А.   Подержать в руках частицу истории / А. Дубинец // Мы і час. – 
2023. – 31 кастр. – С. 11. 
Студенты специальности «История и обществоведческие дисциплины» ВГУ 
имени П.М. Машерова приняли участие в республиканских археологических 
раскопках на реке Менке. https://rep.vsu.by/handle/123456789/40145 

232.  Дубровская, А.   Представители ВГУ в числе победителей / А. Дубровская // Мы 
і час. – 2023. – 31 кастр. – С. 8–9. 
В ВГУ имени П.М. Машерова определили победителей областного этапа 
республиканского конкурса «Студент года – 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40143 

233.  Конохова, Н.   Объединяя потенциалы вузов / Н. Конохова // Витебские вести. – 
2023. – 13 окт. – С. 5. 
Руководители вузов Витебска приняли участие в II Форуме ректоров учреждений 
высшего образования Республики Таджикистан и Республики Беларусь, который 
прошел в Минске. 

234.  Константинович, А.   Упорство и труд к успеху приведут / А. Константинович  
// Витебские вести. – 2023. – 31 окт. – С. 10. 
Об областном этапе республиканского конкурса «Студент года – 2023», который 
прошел на сцене ВГУ имени П.М. Машерова. 

235.  Леонькина, А.   Думать, решать и голосовать / А. Леонькина // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 7 окт. – С. 3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/40147
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40146
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40150
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40148
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40139
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40145
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40143


Особенности предстоящей электоральной кампании обсудил председатель 
Витебского областного Совета депутатов Владимир Терентьев на встрече с 
преподавателями и студентами ВГУ имени П.М. Машерова. 

236.  Леонькина, А.   Триумф творчества и таланта / А. Леонькина // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 31 окт. – С. 1, 7.  
Об областном этапе республиканского конкурса «Студент года – 2023», который 
прошел на сцене ВГУ имени П.М. Машерова. 

237.  Ляховская, Е.   Для милых мам / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2023. – 17 
окт. – С. 8. 
Витебское областное отделение Белорусской партии «Белая Русь» и ВГУ имени 
П.М. Машерова организовали праздничную акцию ко Дню матери. 

238.  О роли факультета физической культуры и спорта в развитии спорта на 
Витебщине / Н. В. Минина, О. Н. Малах, Ю. В. Гапоненок, А. А. Синютич // 
Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта. – 2023. – № 3. – С. 59–66.  
В статье показаны спортивные достижения выдающихся спортсменов 
факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/39788 

239.  Пучкова, Е.   Сцена и семья неделимы / Е. Пучкова // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2023. – 19 окт. – С. VI. – (приложение : Вечерний Витебск). 
О встрече творческой молодежи г. Витебска с музыкальной группой «Аура», 
которая состоялась в ВГУ имени П.М. Машерова. 

240.  Сеньков, В.   Стратегия успеха / В. Сеньков // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 24 
окт. – С. 4. 
О диалоговых площадках, которые провел актив Витебского областного 
отделения Белорусской партии «Белая Русь» на базе ВГУ имени П.М. Машерова. 

241.  Чаплева, Е.   Вместе с «Белой Русью» / Е. Чаплева // Витебские вести. – 2023. – 
17 окт. – С. 4. 
Диалоговая площадка «Мы вместе!», организованная Витебским областным 
отделением Белорусской партии «Белая Русь» прошла в ВГУ имени П.М. 
Машерова. 

242.  Шаминский, С.   Образование, ставшее фундаментом всей жизни / С. 
Шаминский ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 31 кастр. – С. 6–7. 
Беседа с Сергеем Шаминским, учителем изобразительного искусства, 
выпускником художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. 
Машерова, который стал победителем конкурса профессионального мастерства 
«Учитель года Республики Беларусь – 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40141 

243.  Яковлева, С.   На берегу добра / С. Яковлева // Витебские вести. – 2023. – 13 
окт. – С. 6. 
В Медиацентре Витебской области прошла творческая встреча с онлайн-
участием режиссерско-постановочной и актерской группы национального 
фильма «На другом берегу». 

 НОЯБРЬ 
244.  Александрова, В.   Дружба. Творчество. Успех / В. Александрова // Мы і час. – 

2023. – 29 лістап. – С. 13. 
О фестивале студенческого творчества «АРТ-осень ВГУ 2023». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41266 

245.  Александрова, В.   Отличный старт / В. Александрова // Мы і час. – 2023. – 29 
лістап. – С. 8. 
Сборная команда ВГУ имени П.М. Машерова по футболу одержала уверенные 
победы во всех матчах первого круга Республиканской студенческой 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/39788
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40141
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41266


футбольной лиги 2023/2024 и в итоге заняла 1 место в своем дивизионе. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41264 

246.  Александрова, В.   Победа не бывает легкой / В. Александрова // Мы і час. – 
2023. – 29 лістап. – С. 3. 
Учащиеся лицея ВГУ имени П.М. Машерова Юлия Сайко и Екатерина Зайцева 
одержали победу на заключительном этапе олимпиады школьников Союзного 
государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность», который 
проходил с 29 октября по 3 ноября в Бресте. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41260 

247.  Александрова, В.   С прицелом на будущее / В. Александрова // Мы і час. – 
2023. – 29 лістап. – С. 16. 
Студентки факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. 
Машерова Ольга и Юлия Григорович стали победительницами университетской 
олимпиады по физической культуре. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41268 

248.  Беляков, Д.   С юмором по жизни / Д. Беляков ; беседовала В. Александрова 
// Мы і час. – 2023. – 29 лістап. – С. 15. 
Беседа с Дмитрием Беляковым, педагогом дополнительного образования отдела 
студенческого творчества и культурно-досуговой деятельности, о студенческой 
лиге КВН в ВГУ. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41267 

249.  Богатырёва, В.   «Молодежи нужно говорить то, во что веришь сам, и тогда 
поверят тебе» / В. Богатырёва // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 10 нояб. – С. 5. 
Беседа с ректором ВГУ имени П. М. Машерова. 

250.  Буланова, В.   В тесном сотрудничестве / В. Буланова // Браслаўская звязда. – 
2023. – 9 лістап. – С. 4. 
О подписании договора о сотрудничестве между ВГУ имени П.М. Машерова и 
отделом по образованию Браславского райисполкома. 

251.  Дашкевич, В.   Чертеж судьбы / В. Дашкевич // Беларускi час. – 2023. – 3 нояб. – 
С. 21. 
3 ноября исполняется 90 лет создателю белорусской научной школы методики 
технической графики, профессору, бывшему ректору Витебского 
педагогического института (ныне ВГУ имени П.М. Машерова) Виктору 
Никоновичу Виноградову. 

252.  З удзячнасцю ад усяго сэрца // Мы і час. – 2023. – 29 лістап. – С. 5. 
Пра доктара педагагічных навук, прафесара ВДУ імя П.М. Машэрава Віктара 
Вінаградава.  https://rep.vsu.by/handle/123456789/41261 

253.  Ивченко, Л.   Строить будущее на фундаменте прошлого / Л. Ивченко // 
Витебские вести. – 2023. – 14 нояб. – С. 4. 
О «круглом столе», посвященном памяти Витебского восстания 1623 года, 
который состоялся в ВГУ имени П.М. Машерова. 

254.  Ляховская, Е.   Вместе генерируют успех / Е. Ляховская // Витебские вести. – 
2023. – 28 нояб. – С. 9. 
В ВГУ имени П.М. Машерова состоялась ежегодная торжественная церемония 
вручения специального приза университета Docendo discimus, приуроченная к 
113-летию вуза. 

255.  Ляховская, Е.   Его года – его богатство / Е. Ляховская // Витебские вести. – 
2023. – 8 нояб. – С. 7. 
О бывшем ректоре ВГУ имени П.М. Машерова Викторе Никоновиче 
Виноградове, который отметил свое 90-летие. 

256.  Ляшук, С.   На страже тишины / С. Ляшук // Витебские вести. – 2023. – 8 нояб. – 
С. 7. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41264
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41260
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41268
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41267


В актовом зале ВГУ имени П.М. Машерова состоялась торжественная 
церемония, посвященная 30-летию со дня образования войсковой части 5524 
внутренних войск МВД Беларуси. 

257.  Милашевич, Е. П.   Помогать другим и познавать себя / Е. П. Милашевич ; 
беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 29 лістап. – С. 8–9. 
Беседа со старшим преподавателем кафедры психологии ВГУ имени П.М. 
Машерова Еленой Петровной Милашевич о популярности психологии и 
романтичности профессии психолога. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41265 

258.  Наумова, А.   Когда колокола били в набат / А. Наумова // СБ. Беларусь сегодня. 
– 2023. – 18 нояб. – С. 16. 
О «круглом столе», посвященном памяти Витебского восстания 1623 года, 
который состоялся в ВГУ имени П.М. Машерова. 

259.  Прищепа, Ю.   Помнить свое прошлое / Ю. Прищепа // Віцьбічы = Витьбичи. – 
2023. – 14 нояб. – С. 4. 
О «круглом столе», посвященном 400-летию народного восстания православных 
горожан г. Витебска, который состоялся в ВГУ имени П.М. Машерова. 

260.  Пучкова, Е.   И «Атлант», и Островец ждут нашу молодежь / Е. Пучкова // 
Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 21 нояб. – С. 6. 
На подведении итогов трудового семестра в Витебске представители ВГУ имени 
П.М. Машерова отмечены многочисленными наградами. 

261.  Раловец, А.   Работа с заделом на будущее / А. Раловец ; беседовала А. 
Дубровская // Мы і час. – 2023. – 29 лістап. – С. 6–7. 
Беседа с проректором ВГУ имени П.М. Машерова Андреем Иосифовичем 
Раловцом, награжденным специальным призом «Docendo discimus». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41262 

262.  Сапроненко, В.   Практика с первых занятий / В. Сапроненко // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 18 нояб. – С. 14. 
О группе целевой подготовки в интересах Следственного комитета, которая 
появилась на юридическом факультете ВГУ имени П.М. Машерова. 

263.  Сеньков, В.   Виктор Виноградов: «Любите людей, природу, жизнь» / В. 
Сеньков // Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 9 нояб. – С. ІІ. – (приложение : 
Вечерний Витебск). 
О бывшем ректоре Витебского педагогического института (ныне ВГУ имени П. 
М. Машерова) Викторе Никоновиче Виноградове. 

264.  Технологии на службе образования // Мы і час. – 2023. – 29 лістап. – С. 7. 
Преподавателями кафедры гражданского права и гражданского процесса 
разработаны специальные компьютерные программы, которые переводят 
юридические термины на английский и китайский языки. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41263 

265.  Федоренко, М.   Среди каменных джунглей он наш земной рай / М. Федоренко  
// Віцьбічы = Витьбичи. – 2023. – 4 нояб. – С. 12. 
В статье представлена информация об истории ботанического сада ВГУ имени 
П.М. Машерова. 

266.  Церемония вручения премии Docendo discimus состоялась в ВГУ // Мы і час. 
– 2023. – 29 лістап. – С. 1–3. 
В ВГУ имени П.М. Машерова состоялась ежегодная торжественная церемония 
вручения специального приза университета Docendo discimus, приуроченная к 
113-летию вуза. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41259 

267.  Яблоков, Н.   Акварельное звучание Adagio / Н. Яблоков // Віцьбічы = 
Витьбичи. – 2023. – 9 нояб. – С. VI. – (приложение : Вечерний Витебск). 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41265
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41262
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41263
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41259


О выставке известного белорусского художника Александра Карпана, 
выпускника художественно-графического факультета Витебского 
государственного педагогического института имени С. М. Кирова. 

 ДЕКАБРЬ 
268.  Александрова, В.   В числе лучших студентов страны / В. Александрова // Мы і 

час. – 2023. – 27 снеж. – С. 3. 
Студенты ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в республиканском 
конкурсе «Студент года – 2023». https://rep.vsu.by/handle/123456789/41348 

269.  Александрова, В.   Главное в жизни – самосовершенствование / В. 
Александрова // Мы і час. – 2023. – 27 снеж. – С. 5. 
Студентка факультета гуманитаристики и языковых коммуникаций Александра 
Курзова победила в номинации «Талант года ВГУ» в рамках церемонии 
вручения специального приза университета «Docendo discimus». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41350 

270.  Александрова, В.   Обучение с гарантией качества / В. Александрова // Мы і час. 
– 2023. – 27 снеж. – С. 4. 
Юридическому факультету – 25 лет. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41349 

271.  Аршанский, Е. Я.   Памяти ученого, педагога. патриота и нашего учителя В. С. 
Конюшко / Е. Я. Аршанский, В. Н. Нарушевич, С. В. Чубаро // Веснік Віцебскага 
дзяржаўнага ўніверсітэта. – 2023. – № 4. – С. 94–95. 
В статье представлена биография В.С. Конюшко. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40891 

272.  Бондарава, Т.    Кадры – клопат агульны / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 
2023. – 19 снеж. – С. 3. 
Пра сустрэчу міністра адукацыі Андрэя Іванца з рабочай групай па 
ўдасканальванні забеспячэння педагагічнымі кадрамі ўстаноў адукацыі 
Віцебскай вобласці, якая адбылася на базе ВДУ імя П.М. Машэрава. 

273.  Дубровская, А.   По призванию души / А. Дубровская // Мы і час. – 2023. – 27 
снеж. – С. 6–7. 
О волонтерском движении в ВГУ имени П.М. Машерова. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41351 

274.  Дуброўская, А.   Запрашае ВДУ! / А. Дуброўская // Мы і час. – 2023. – 27 снеж. – 
С. 7. 
У ВДУ прайшоў Дзень адчыненых дзвярэй. 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41352 

275.  Каролевич, Э.   Выгода обоюдная / Э. Каролевич // Витебские вести. – 2023. – 19 
дек. – С. 11. 
Студентка 4-го курса юрфака ВГУ имени П.М. Машерова Александра 
Шишкович проходит стажировку в Следственном комитете. 

276.  Константинович, А.   Территория ярких и талантливых / А. Константинович // 
Витебские вести. - 2023. – 19 дек. – С. 16. 
Об успешном выступлении студента ВГУ имени П.М. Машерова Алексея 
Перхальского и студента ВГТУ Владислава Уголева в республиканском 
конкурсе «Студент года – 2023» в Минске. 

277.  Любочка, С.   Быть причастными к добру / С. Любочка // Віцьбічы = Витьбичи. 
– 2023. – 2 дек. – С. 5.  
В молодежном крыле первичной организации Белорусского союза женщин ВГУ 
имени П.М. Машерова – пополнение. 

278.  Ляховская, Е.   Политическая безопасность – основа развития государства / Е. 
Ляховская // Витебские вести. – 2023. – 27 дек. – С. 3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41348
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41350
https://rep.vsu.by/handle/123456789/40891
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41351
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41352


 
 

 

 

 

 

 

 

Именной указатель 

 

Агиевец С. В. 136 

Адамовіч Л. (65) 

Александрова В. 
1-3, 26-28, 51-53, 82-89, 110-113, 117, 137-142, 154, 162-
164, 181, 192-196, 220-225, 244-248, 268-270, 279 

Александрович И. 29 

Алексеева М. 189 

21-го декабря, в Единый день информирования, в ВГУ состоялась диалоговая 
площадка с участием заместителя председателя Совета Республики 
Национального собрания Республики Беларусь, доктора экономических наук, 
профессора Валерия Бельского. 

279.  Машеровцы о самом главном / С. Костюкова, Е. Залесская, А. Баринова, Е. 
Раемская, А. Малашенко, Г. Бобрович, А. Ярощенко, А. Зубов, Р. Чукмарёв, К. 
Величко, Е. Соловьёв, В. Шаенко, Я. Малашенко, В. Высоцкий, М. Чернявский, 
Н. Кручковская ; беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2023. – 27 снеж. – С. 
8–12. 
Перечислены главные для студентов и преподавателей ВГУ имени П.М. 
Машерова события 2023 года. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41353 

280.  Михайловская, Е. И.   Педагогический факультет и театральное искусство / Е. 
И. Михайловская, Ю. С. Сусед-Виличинская // Современное образование 
Витебщины. – 2023. – № 4(42). – С. 52–56.  
В статье представлены методические рекомендации «Организация деятельности 
кукольного театра в рамках учебной и внеклассной работы». 
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41304 

281.  Новогодний бал: когда сказка оживает // Мы і час. – 2023. – 27 снеж. – С. 1–2. 
Представители ВГУ имени П.М. Машерова стали участниками областного 
новогоднего бала. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41347 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41353
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41304
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41347


Алимова Е. 143 

Альмунтасар А. (94) 

Аляксандрава В. 165, 197, 226 

Антонава Г.  (12) 

Апіёк М. (13) 

Арсеньева С. 90 

Артёменко В. 114 

Аршанский Е. Я. 4, 24, 271 

Аюб Л. (86) 

Бабичев В. 198 

Багатырова В. 5, 54 

Балыко В. 55 

Барановская М. (98) 

Баринова А. 279 

Барышев В. А. (112) 

Башун Е. 166, 227 

Белохвостов А. А. (210) 

Бельский В. (278) 

Беляков Д. 248 

Бобрович Г. 279 

Богатырёва А.  30 

Богатырёва В. В. 6, 56, 91, 115, 116, 168, (177), 184, 198, (199), 249 

Богданова Ю. 228 

Богомаз С. Л. (68) 



Бондарава Т. 5, 23, 54, 272 

Бондарева К. (71) 

Бруева Д. 31 

Будкевич М. 92 

Буланова В. 250 

Быньков А. 169 

Быстряков В. П. (1) 

Василевич А. 170, 200 

Васильева С. (55) 

Величко К. 279 

Веревкина А. Н. (205) 

Вертёлко А. (207) 

Виноградов В. Н. (229), (251), (252), (255), (263) 

Вихров В. (179) 

Волкаў М. М. (121) 

Волкова Е. 117, (135) 

Волчков В. 115, 116 

Высоцкий В. 279 

Гапоненок Ю. В. 238 

Гарбунова Г. (65) 

Гардевич П. 230 

Гвоздиков А. Н. (170) 

Генкин В. М. (225) 

Горбунов И. В. 193 



Григорович О. (247) 

Григорович Ю. (247) 

Дамирчян Д. (107) 

Даниленко А. 93, 202 

Данилова Ж. Л. 145 

Данилюк Е. (7) 

Дарафеенка Н. І. (146) 

Дашкевич В. 251 

Денисенко Т. С. (69) 

Держинский Е. А (11), (17), (25) 

Доманцевич М. (173) 

Дроздова Н. 57, 185 

Дубинец А. 231 

Дубровская А. 4, 7, 8, 32, 58, 74, 78, 94-97, 108, 118-120, 147-151, 172, 
180, 203, 204, 228, 232, 242, 257, 261, 273 

Дуброўская А. 274 

Ермоченко С. А. 97, (124) 

Жарнасекаў Д. 50 

Жданава М. 121 

Жукова О. М. 161 

Зайцева Е. (246) 

Залесская Е. 279 

Зеленко О. А. (211) 

Зубов А. (138), 279 

Зуева С. С. (195) 



Іванец А. (272) 

Иванова А. 59, 98 

Ивченко Л. 99, 152, 174, 253 

Караулова Т. Б. (19) 

Карнилович Д. 175 

Каролевич Э. 153, 275 

Карпан А. (267) 

Карпас Е. 10, 123 

Касперсон О. 154 

Кастэнка Н.  100 

Качмар И. А. (196) 

Кириллова Е. 33 

Кисель Е. 60 

Клюйко А. 101 

Ковалёв Н. (106) 

Ковальчук Л. (35), (48) 

Казлоўская М. (100) 

Колосова А. 34, 62, 63 

Конохова Н. 176, 189, 206, 233 

Константинович А. 63, 64, 124, 234, 276 

Конюшко В. С. (271) 

Королёва М. В. 136 

Костюкова С.  279 

Кочетов С. 177 



Кошталева В. (101) 

Кравченко А. (153) 

Кривцун В. П. (21) 

Крупица Н.  35 

Кручковская Н. 279 

Кулененок В. В. (129) 

Кунтыш М. Ф. (96) 

Курзова А. (269) 

Курило Д. 186 

Кущина Е. А. 9, 155, 217 

Лапин Ю. (131) 

Леонькина А.  11, 36, 125, 178, 207, 235, 236 

Лузгин М. М. (105) 

Лукьяненко В. Г. (215) 

Любочка С. 102, 103, 208, 277 

Ляховская Е. 37, 126, 127, 187, 209, 237, 254, 255, 278 

Ляшук С. 256 

Майтова Д. С. 9, 217 

Малах О. Н. 238 

Малашенко А. 279 

Малашенко Я. 279 

Марцинкевич С.  210 

Мацкевич В. 198 

Машеров П. М. (31), (32), (33), (38), (42), (45), (46), (47), (49) 



Милашевич Е. П. 145, 257 

Минина Н. В. 238 

Михайловская Е. И. 280 

Міцкевіч Л. 12 

Морозов И. М. (162) 

Мыцько А.  65 

Мядзіль А. 13, 14, 38, 39, 66, 104 

Мядиль А. 15-20, 40-43, 67-69, 105-107, 128, 129 

Нарушевич В. Н. (2), 271 

Наумова А. 29, 157, 258 

Невердасова Н. Е. (151) 

Нікалаева Н. 158 

Нікіфарава С. 44 

Никифоренко А. (169) 

Орлов Н. (36) 

Оруп Т. В. 155 

Пастернак Т. С. 46-48, 70 

Пашкевич Т.  71 

Перхальский А. В. (268) 

Петнянос М. (3) 

Пиловец Г. И. (82) 

Плытник Е. Г. 108 

Погорелова О. В. (103) 

Полушкина Т. Г. 188, 189 



Поташёва Ю. (150) 

Прищепа Ю. 259 

Прокопцов В. И. (200) 

Пукшанский А.  21, 130 

Пучкова Е. 72, 131, 179, 213, 239, 260 

Раемская Е. (125), 279 

Разбоева Г. (196) 

Раловец А. 261 

Рамченко Д. (130) 

Рыбина А. (224) 

Рыжков А. (221) 

Рыжков М. (221) 

Саварин О. С. (201) 

Сайко Ю. (40), (164), (246) 

Сапроненко В. 262 

Сенченко А. Д. 9, 217 

Сенько Д. С. 159 

Сеньков В. 75, 76, 190, 214, 219, 240, 263 

Сёмкина И. 74 

Сидорова Л. (88) 

Синютич А. А. 238 

Соловьёв Е. 279 

Сосновский В. 49 

Сотников С. Н. 180 



Срашов И. (220) 

Субботин А. (75), (81) 

Сусед-Виличинская Ю. С. 280 

Таўкачова Т.  50 

Терентьев В. (235) 

Тишкевич В. (192) 

Тогулева А. (85) 

Толкачёва Т. А. 181 

Уголев В. (276) 

Федоренко М.  265 

Фунтикова А. (141) 

Фунтикова Т. 78 

Хасанова И. 109, 133 

Хлуденко Е. (141) 

Цыбульскі М. Л. 160 

Чаплева Е. 241 

Чернявский М. 279 

Чжан Нин (70), (80), (87), (157)  

Чиркин А. А. (8) 

Чубаро С. В. 271 

Чукмарёв Р. 279 

Шаврова Е. (61) 

Шаенко В.  279 

Шаминский С. 242 



Шамшурин И. (84) 

Шарапова И. А. 9, 161, 217 

Шерикова М. П. 22 

Шерстнёв Н. (123) 

Шишкович А. (275) 

Шлык Л. А. (18) 

Шляпко В. (10) 

Шмуракова М. Е. (142) 

Шніпава Т. 134 

Шугалей А. (268) 

Шчаглова Н. 23 

Щеглова Н. В. 24 

Яблоков Н. 182, 183, 191, 219, 267 

Яковлева С. 25, 135, 243 

Ярощенко А. (109), 279 

Ястреб Д. С. 136 

 

Указатель заглавий 

Абавязкова вернемся! 101 

Адчуваць сувязь з мінулым 38 

Акварельное звучание Adagio 267 

Актуальные аспекты организации образовательного пространства 
педагогического факультета ВГУ имени П. М. Машерова 

161 

Актуальные вопросы профессиональной ориентации, практико-
ориентированного обучения и прохождения практики студентами 
юридического факультета на примере деятельности филиала кафедры 

136 



уголовного права и уголовного процесса в Витебской областной коллегии 
адвокатов 

Александр Гвоздиков. Ясность образов 170 

«Без лыж зима – не зима» 29 

Беларусь – Китай: перспективы партнёрства 167 

Благодарен педагогам за полученные знания 94 

Благодарность «машеровцу» 179 

Ботанический сад приглашает на экскурсии 185 

Будучыня за мікрабіялогіяй 50 

Будущее – за молодежью 102 

Будущее строить молодым 64 

Быть педагогом престижно 105 

Быть причастными к добру 277 

В ВГУ зачислены целевики и олимпиадники 144 

В ВГУ обсудили вопросы источниковедения 118 

В ВГУ прошел День открытых дверей 58 

В любой ситуации старается оставаться человеком 82 

В тесном сотрудничестве 250 

В чем секрет успеха ЮФ? 110 

В числе лучших студентов страны 268 

Важацкія сакрэты 44 

Важно знать и помнить 40 

Важно понять, кто он, молодой человек будущего 168 

Валентина Богатырёва приняла участие в белорусско-узбекском женском 
бизнес-форуме 

199 



ВГУ – в танцах! 59 

ВГУ – осознанный выбор 172 

Весела, займальна, пазнавальна 226 

Виктор Виноградов: «Любите людей, природу, жизнь» 263 

Виктория – значит победа 192 

Витебск открыт для новых проектов 34 

Витебск – Пекин. Когда сбываются мечты 202 

Витебский вклад в «Чебурашку» 10 

Владимир Прокопцов. Воспоминания на холсте 200 

Вместе генерируем успех 143 

Вместе генерируют успех 254 

Вместе за процветающую Беларусь 182 

Вместе с «Белой Русью» 241 

Воспитать человека, творца, гражданина 188 

Время уникальных возможностей 208 

Вслед за своей мечтой 220 

[Вступительная кампания – 2023] 184 

Вступительная кампания набирает обороты 152 

Вступительная кампания по-новому 187 

Вся жизнь – пример для подражания 229 

Выгода обоюдная 275 

Выдатны бонус 23 

Герои Полоцкой земли 201 

Главное в жизни – самосовершенствование 269 



Главные достижения – дети и любимая работа 162 

Грация с национальным колоритом 70 

Даследчыкі Віцебскага падполля 146 

День открытых дверей прошел в Лицее ВГУ 83 

Дзевяты выпуск мастацка-графічнага факультэта: траекторыі творчых лёсаў 160 

Дзень Канстытуцыі Рэспублікі Беларусь адзначылі ў ВДУ 66 

Для милых мам 237 

Добро пожаловать в Лицей ВГУ 137 

Дорогами войны – дорогами памяти 114 

Дружба. Братство. Единство 171 

Дружба. Творчество. Успех 244 

Думать. Действовать. Достигать 147 

Думать, решать и голосовать 235 

Душевный разговор о главном 75 

Дызайн мультымедыя і мікрабіялогія 158 

Его года – его богатство 255 

Его имя живет в народе 33 

Его сердце билось для людей 32 

Единство, проверенное временем или «Любимую не отдадим» 198 

Едины в своем порыве 126 

Есть работа – будет результат 84 

Жемчужина русского Севера глазами магистранта из ВГУ 138 

Живет в сердцах и памяти народной 46 

Жизнь должна быть разнообразной 1 



З мастацтвам па жыцці 13 

З падвоенай энергіяй 65 

З удзячнасцю ад усяго сэрца 252 

За опытом в ЛГУ 15 

Забег на одном дыхании 173 

Запрашае ВДУ! 274 

Заслужаная перамога 54 

Земля нашей любви 219 

И «Атлант», и Островец ждут нашу молодежь 260 

И было слово белорусское и русское. И будет всегда 76 

Игорь Горбунов: «Я очень люблю свою работу...» 193 

Инклюзия – запрет на ограничения 91 

Инновации. Инвестиции. Перспективы 122 

Интеллект нужно считать 115 

Искусство как способ жизни 215 

Испытания огнем и водой 62 

Историко-патриотический подход в системе патриотического воспитания 
обучающейся молодежи 

9 

Их работа – помогать людям 194 

К учебному году готовы 183 

Кадры – клопат агульны 272 

Как вырастить Месси и Роналдо? 123 

Как одна большая семья 214 

Как совмещать учебу и работу? 16 

Как хобби стало профессией 17 



Какой он – лучший куратор? 139 

Кластер, инфографика, интеллект-карты 205 

Когда вместе – под силу больше 92 

Когда коллектив – одна команда 18 

Когда колокола били в набат 258 

Когда любимое дело стало работой 61 

Когда наука – любимое дело 85 

Когда работают с любовью и энтузиазмом 154 

Конкуренция есть не везде 174 

Красота во всех ее проявлениях 111 

«Летний институт»: как это было 203 

Лето. Практика. Лагерь 148 

Лидер есть! За работу, товарищи... 177 

Лицеисты ВГУ – победители конкурса 221 

Лицей ВГУ имени П.М. Машерова – благоприятная среда для обучения и 
воспитания учащихся 

24 

Ліцэісты ВДУ імя П. М. Машэрава – у ліку пераможцаў рэспубліканскай 
алімпіяды 

104 

Личный пример мотивации 97 

Лук дарит надежду 169 

Маленькие секреты большого счастья 103 

Мару быць ліцэістам! 14 

Машеровцы – лауреаты премии «Время молодых» 26 

Машеровцы на выставке «Беларусь интеллектуальная» 51 

Машеровцы о самом главном 279 



Машеровцы – призеры конкурса «Студенты. Безопасность. Будущее» 128 

Машеровцы – участники форума «Индустрия медиа» 52 

Медиацентр: от идеи к реальности 37 

Методические приемы формирования гармонично-целостного видения 
композиционных основ у студентов специальности «Дизайн предметно-
пространственной среды» 

22 

Модель миротворческой деятельности и медиации в работе филиалов 
кафедры психологии 

145 

«Молодежи нужно говорить то, во что веришь сам, и тогда поверят тебе» 249 

Молодежь – науке 222 

Мотивированные ребята выбирают ВГУ 53 

Моцныя рэгіёны 5 

Мощный потенциал 124 

Мощный потенциал страны 63 

Музы весны 109 

Мы – адзінае цэлае 197 

Мы помнім 156 

На берегу добра 243 

На камп'ютарнай мове 12 

На крыльях мечты 140 

На мове колераў пра малую радзіму 213 

На пути в студенчество 191 

На пьедестале – машеровцы 41 

На страже тишины 256 

На ты з каралевай навук 121 



Награды достойным 135 

Наука. Лирика. Символизм 55 

Наука – это очень интересно 117 

Наука – это развитие 7 

Не затерялись в медиасфере 99 

Не сдавайся, пока цель не будет достигнута 86 

Неподдельный интерес к работе 2 

Новогодний бал: когда сказка оживает 281 

Образование, ставшее фундаментом всей жизни 242 

Обращение к истокам 175 

Обучая, мы учимся сами 30 

Обучение с гарантией качества 270 

Объединяя потенциалы вузов 233 

Овации – грации 157 

«Огонь молодежных талантов» зажгли в ВГУ 163 

Один за всех и все за одного 149 

Оказать первую помощь 211 

Опыт. Результаты. Перспективы 67 

О роли факультета физической культуры и спорта в развитии спорта на 
Витебщине 

238 

От идеи до реализации 127 

Отличный старт 245 

Относиться ко всему позитивно 150 

Памяти земляка и героя 45 

Памяти ученого, педагога. патриота и нашего учителя В. С. Конюшко 271 



Память навечно сохраним 49 

Партийцем быть – людям служить 190 

Партия «Белая Русь»: курс на консолидацию 176 

Педагог – это звучит гордо 93 

Педагогический факультет и театральное искусство 280 

Перспективная и целеустремленная 19 

Плавание – уникальный вид спорта 106 

Площадка для братского общения 166 

По зову сердца, по велению души... 228 

По призванию души 273 

По следам трудового лета 212 

Победа не бывает легкой 245 

Победа студентов ВГУ 119 

Подержать в руках частицу истории 231 

«Поезд памяти»: как это было 164 

Поиск новых организационных форм взаимодействия на филиале кафедры 
музыки 

155 

Показали себя настоящими огнеборцами 72 

Политическая безопасность – основа развития государства 278 

«Помните, что жизнь не черно-белая, а разноцветная» 230 

Помнить свое прошлое 259 

Помогать другим и познавать себя 257 

Поможет «#ПроДвижение» 57 

Пора профессию выбирать 178 

Поработали на славу 223 



Постоянное движение вперед 68 

Почему стоит поступать на военную кафедру? 27 

Право по плечу 125 

Праздник творчества и таланта 95 

Практика с первых занятий 262 

Представители ВГУ в числе победителей 232 

Представители ВГУ – лауреаты конкурса 141 

Приумножать и в памяти хранить 42 

Простой секрет счастья 224 

Профессионал. Дизайнер. Педагог 129 

Профессия, ставшая делом жизни 195 

Пять самых цветущих мест Беларуси 90 

5 слагаемых успеха кафедры 28 

Работа с заделом на будущее 261 

Работать и жить с удовольствием 151 

Работать на результат 181 

Радоваться каждому дню 87 

Разжечь костер над землей 130 

Раскрыли тайны экспертной службы 73 

Рождение звезды 98 

Роль школьных учителей в подготовке педагогов-художников 159 

Рука помощи, или Молодежь – наше будущее 56 

С любовью к родному городу 108 

С любовью к себе и жизни 142 



С прицелом на будущее 20, 247 

С прицелом на перспективу 88 

С юмором по жизни 248 

Самые веселые и находчивые 132 

Сделали правильный выбор 43 

Себя не находят, а создают 3 

Секрет успеха – командный дух 196 

Сергей Сотников: «У меня миллион идей...» 180 

Символ памяти и преемственности поколений 133 

Славный сын белорусского народа 47 

Следующая остановка – студенческая жизнь 209 

Со спортом по жизни 21 

Созвучна с самой жизнью 71 

«Созидание является основой сохранения мира» 6 

Сплочение в приоритете 206 

Спортсмены должны быть в первых рядах 227 

Среди каменных джунглей он наш земной рай 265 

Старт у будучыню 134 

Стране нужны математики 116 

Страница из жизни библиотекаря 207 

Стратегия успеха 240 

Стремится стать профессионалом 107 

Строить будущее на фундаменте прошлого 253 

Студентов нужно окрылять 96 



Студенты ВГУ – в числе победителей 77 

Студенты ВГУ – призеры II Игр стран СНГ 204 

Сустрэцца з роднай мовай 100 

Сцена и семья неделимы 239 

Считает себя счастливым человеком 112 

Талант. Харизма. Креатив 120 

Талантами славится город 36 

Татьяна Денисенко: «Я смело строю планы» 69 

Творческие задания 216 

Творческие инициативы коллектива педагогического факультета в Год мира 
и созидания 

217 

Театр начинается с актера 60 

Территория ярких и талантливых 276 

Технологии на службе образования 264 

Тропами Машерова 31 

Ты душа Беларусі – беларуская мова! 39 

У добры шлях, першакурснікі і навучэнцы ліцэя! 218 

Уверенная победа спортсменов ВГУ 89 

Университетская наука: достижения и перспективы 4 

Университетская олимпиада: победителям – место в ВГУ 74 

Упорство и труд к успеху приведут 234 

Урок гістарычнай праўды, памяці і сяброўства 165 

Успех – это командная работа 113 

Хатынь. У памяці назаўсёды 79 

Химия жизни 210 



Хрупкая вечность 35 

«Хрупкая вечность» вошла в энциклопедию 48 

Церемония вручения премии Docendo discimus состоялась в ВГУ 266 

Чертеж судьбы 251 

Четверть века – на благо Родины 153 

Чжан Нин – «Грация International» 80 

Что нужно знать абитуриентам 78 

Шаг в биологию 11 

Шчырая размова: сустрэча Аляксандра Субоціна з моладзю 81 

Эталон педагога 225 

Эталон ученого и педагога 8 

Эффект бабочки 25 

Юлиан Лапин: «Профессия сама меня нашла» 131 

Юристы и экономисты все еще в моде 186 

«Я – патриот до мозга костей...» 189 

 


	Витебск
	2024



